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Prezydium Rady Ministrów 
uaa komisji sejmouej

Premier Cyrankiewicz udziela odpowiedzi 
na zapytania posłów

WaRSZAWA (PAP). Dnia 8 lutego rb. komisja 
skarbowo-budżetowa i planu gospodarczego o- 
bradowała pod przewodnictwem posła Popiela 
(PZPR; nad budżetem prezydium Rady Ministrów 
na rok 1949.

Na posiedzeniu obecni byli: prezes Rady Ministrów p. Cyrankie
wicz, minister skarbu p. Dąbrowski, wiceminister Kurowski, prezes 
Centralnego Urzędu Planowania p. Dietrich, wiceprezes CUP p. Ję- 
drychowski oraz przedstawiciele prezydium Rady Ministrów, CUP, 
Głównego Urzędu Statystycznego, Głównego Urzędu 
sy, Polskiego Radia, Polskiej Agencji Prasowej oraz 
Biura Kontroli przy Radzie Państwa.

Sprawozdawca poseł Kubicki 
(SD), stwierdził, iż preliminarz 
budżetowy prezydium Rady Mini
strów na rok 1949 zamyka się 
kwotą: po stronie dochodów 
4 047 252 000 zł, po stronie wydat
ków 20 934 299 000 zł.

C. U. P.
W porównaniu z rokiem 1948 układ 

preliminarza CUP-u na rok 1949 zo
stał zasadniczo zmieniony. Budżet 
CUP-u zamyka się kwotą po stronie 
wydatków 632 686 000 zł, po stronie

Gen. Marcos ustąpił 
z powodu 

złego stanu zdrowia 
SOFIA (PAP). Rozgłośnia „Wolnej 

Grecji" nadała we wtorek lisi otwarty 
gen. Markosa do narodu greckiego i 
armii demokratycznej. W liście swym 
gen. Markos stwierdza, że znaczne po
gorszenie się stanu zdrowia po choro
bie zmusiło go do ustąpienia ze stano
wiska premiera tymczasowego rządu 
demokratycznego i dowódcy armii de
mokratycznej. Gen. Markos przypomi
na, że niezwłocznie po walkach o 
Grammos, na mocy decyzji tymczaso
wego rządu demokratycznego, powoła
na została do życia Najwyższa Rada 
Wojenna, która godnie kieruje ludowo- 
rewolucyjną wojną w Grecji.

Gen. Markos informuje jednocześnie, że 
obowiązki premiera rządu tymczasowego 
pełnić będzie Ianis Ioannldes, dopóki 
tymczasowy rząd demokratyczny nie po
weźmie ostatecznej decyzji w tej spra
wie.

Delegacja 
czeskich związków zaw. 

przybyła do Moskwy 
MOSKWA (PAP). Pnzybyłą tu 5*o- 

sobowa delegacja czechosłowackich 
związków zawodowych, pod przewód* 
nictwem zastępcy generalnego sekreta* 
rza Kolsky'ego. Delegacja pozostanie w 
Związku Radzieckim kilka tygodni, ce* 
lem bliższego zapoznania się z radziec* 
kim ruchem zawodowym.

Obrady 4 mocarstw
nad traktatem dla Austrii
LONDYN (PAP). W środę wznowlo* 

ne będą w Londynie rozmowy przed* 
stawi,cieli czterech mocarstw, w sprawie 
traktatu z Austrią. Związek Radziecki 
będzie reprezentowany przez ambasado* 
ra Zarubina. Francję będzie reprezento* 
wał minister pełnomocny Bertihelot, 
Wielką Brytanię Marjoribanks z wydzia* 
łu niemieckiego w Foreign Office i Sta* 
ny Zjednoczone — Samuel Reber..

Kontroli Pra- 
przedstawiciel

dochodów zaś sumą 25 706 000 zł, w 
budżecie tym przewidziane jest w po
równaniu z rokiem 1948 zwiększenie 
kredytów na wydawnictwa o 27 milio
nów zł. Przewiduje się kontynuowa
nie miesięcznika „Gospodarka Plano
wa".

Główny Urząd Statystyczny
Uzasadniając zwiększenie budżetu 

Głównego Urzędu Statystycznego, mów
ca podał do wiadomości, iż Urząd ten 
zamierza przeprowadzenie w 1950 r. 
spisu narodowego.

Biuro Konffefu Ministrów
Wydatki Biura Komitetu Ministrów 

do spraw kultury — wzrosły z 
349 781 000 zł do 821 200 000 zł ze 
względu na powstanie Komitetu Upo
wszechnienia Książki i Komisji do 
spraw odbudowy nauki polskiej, które 
mają przed sobą do wykonania bardzo 
doniosłe zadania. Dział ten przewiduje 
znaczne subwencje dla wszystkich to
warzystw naukowvch, (dla uniwersyte
tów), dla wojewódzkich Rad 
ora,z stypendia dla artystów 
ukowców.

Kultury 
i na-

K. U. K.
Komitet Upowszechnienia 

wydał w roku 1948 1 100 000 
dzieł Sienkiewicza, Kraszewskiego,
Gorkiego, W. Hugo itp. i przewiduje 
w roku bieżącym dalsze zwiększenie 
wydawnictw książkowych.

Książki 
książek,

Przysposobieni zawodowe 
i wojskowe

Dla instytucji przysposobienia za
wodowego i wojskowego młodzieży 
oraz wychowania, kultury . fizycznej i 
sportu — przewiduje się kwotę 
275 350 000 zł, dla powszechnej orga
nizacji „Służba Polsce" 9 872 681 000 zł 
i dla Głównego Urzędu Kultury Fizycz
nej 117 540 000 zł. Szczególnie duże

gosgodsmom 

w O. N. Z.
LAKĘ SUCCESS (PAP). 8 sesja 

Rady Gospodarczo-Społecznej ONZ, 
która rozpoczęła się w poniedziałek w 
Lakę Success, ma rozpatrzeć kilka
dziesiąt spraw, wśród których do naj
ważniejszych należą: sprawozdania 
komisyj gospodarczych dla Europy, 
Azji i Dalekiego Wschodu oraz dla 
Ameryki Łacińskiej, - prawa związków 
zawodowych, zasada równego wyna
grodzenia za jednakową pracę męż
czyzn i kobiet, dyskusja nad rezolucją 
na temat wolności prasy, sprawozda
nie Międzynarodowego Banku Odbudo
wy. Łącznie na porządku dziennym 
Znajduje się 58 spraw* 

I dotacje przeznacza się na prace szko
leniowe, propagandowe i wydawnicze 
dla związków młodzieżowych, m. in. 
dla Związku Harcerstwa Polskiego i 
Związku Młodzieży Polskiej.

Polskie Radio i PAP
Następnie sprawozdawca przystępu

je do omawiania budżetu przedsię
biorstw podległych prezydium Rady 
Ministrów: Polskie Radio i Polska 
Agencja Prasowa. Inwestycje będą m. 
in. dotyczyć dokończenia dwóch inwe
stycji, rozpoczętych w roku 1948 (ra- 

(Dalszy ciąg na str, 2)

„GŁODOWY MARSZ" do Ankony
Robotnicy włoscy wałcza, o chleb

RZYM (PAP). 15 tysięcy bezrobot
nych z różnych miejscowości prowin
cji Ankona zorganizowało 7 bm. „marsz 
głodowy" do stolicy tego okręgu — 
Ankony.

Po wiecu, odbytym na głównym pla
cu miasta, bezrobotni wysłali delega
cję do prefekta, złożoną z syndyków 
gmin demokratycznych, przywódców 
związkowych i deputowanych socjali
stycznych i komunistycznych. Delega
cja przedstawiła prefektowi postulaty 
bezrobotnych, które zostały jednak od
rzucone. W związku z tym rada związ
ków zawodowych postanowiła prokla
mować strajk generalny w całej pro
wincji, począwszy od północy 7 bm.

Ludność Ankony poparła solidarnie 
akcję bezrobotnych, przygotowując 
przybyłym pomieszczenia i posiłki. 
Bezrobotni oświadczyli, że nie opusz
czą Ankony tak długo, aż nie uzyska-

BERLIN (PAP). W prasie zachod
niego Berlina ogłoszono oficjalny ko
munikat brytyjski twierdzący, jakoby 
radziecka strefa okupacyjna Niemiec 
nie była w stanie odbudować swego 
przemysłu, transportu i rolnictwa. W 
związku z tym tendencyjnym komuni
katem, Niemiecka Komisja Gospodar
cza ogłosiła następujące oświadczenie.

Radziecka strefa okupacyjna zapła
ciła za cały import, na który składały 
się przede wszystkim konieczne dla 
rozwoju przemysłu surowce, oraz ar
tykuły żywnościowe dla ludności. 
Eksport gotowych fabrykatów ze stre
fy radzieckiej pokrył w pełnych 100 
proc, import. Było to możliwe dzięki 
okupacyjnej polityce władz radziec
kich, które popierały rozwój gospodar
ki niemieckiej i stale wykonywały po
stanowienia poczdamskie.

Natomiast — podkreśla oświadczenie 
Bizonia jest zmuszona do importu to
warów, które można produkować w sa-

Orzeł napad!
na robotnika

w Puszczy Piskiej
OLSZTYN (PAP). W tych dniach 

wydarzył się w Puszczy Piskiej niezwy* 
kły wypadek. Na zatrudnionego przy 
wyręoie drzewa robotnika leśnego, Wła* 
dysława Olendira, napadł olbrzymich 
rozmiarów ptak, Ólender uderzył ptaka 
kijem powodując jego chwilowe zamro* 
czernie. Schwytanego ptaka Olender za* 
niósł do pobliskiej leśniczówki, gdizae ( 
stwierdzono, że był to orzeł, który wa
żył ponad 25 kg. Rozpiętość skrzydeł 
wynosiła 2' metry.

Orła wypuszczono na wolność.

MINDSZENTYJeden z agentów
±fe grał i priegrał

Wicemin. Boldizsar odpowiada min. Beoinowi
BUDAPESZT (PAP). We wtorek wieczorem odbyła się w węgierskim 

ministerstwie spraw zagranicznych konferencja prasowa, na której wicemini
ster spraw zagranicznych i szef wydziału prasowego Ivan Boldizsar w wy
czerpujący sposób zapoznał dziennikarzy z politycznymi i prawnymi moty
wami wyroku na kardynała Mindszenty’iego i współoskarżonych.

Wiceminister Boldizsar zaprotestował 
ostro przeciwko podejmowanym przez 
prasę imperialistyczną próbom przed
stawienia sprawy Mindszenty’iego ja
ko sprawy prześladowania religii, jako 
atak na Kościół katolicki. Mówca 
stwierdził, że fakty, jakie wyszły na 
jaw w czasie procesu, toczącego się w 
obecności przedstawicieli prasy świato
wej, nie pozostawiają żadnej wątpli
wości, iż takie przedstawianie sprawy 
pozbawione jest wszelkich podstaw.

Omawiając wyrok z prawnego pun
ktu widzenia, Boldizsar przytoczył ar
tykuły , na podstawie których wyrok 
został wydany w odniesieniu do po
szczególnych oskarżonych.

Jeśli chodzi o Mindszenty’iego, to 
sąd wziął pod uwagę, jako okoliczność 
łagodzącą, 4 punkty: jego przyznanie 
się do winy, skruchę, mentalność os
karżonego, który stał z dala od życia, 
oraz to, iż poseł amerykański Chapin 
podsycał jego nadzieje na interwencję 
USA w wewnętrzne sprawy Węgier i 
wybuch nowej wojny.

Jako okoliczność obciążającą uznano, 
iż Mindszenty piastował wysoką go
dność kardynała oraz że był przywód
cą organizacji, która zmierzała do oba
lenia ustroju demokracji ludowej, a 
także jego wyższe wykształcenie.

Na zakończenie konferencji wicemi
nister Boldizsar nawiązał do oświad
czenia brytyjskiego ministra 6praw za-

Rejonizacja hodowli bydła 
Mowy nlan Ministerstwa Rolnictwa 
przewiduje podział na rejony

ZACHÓD i WSCHÓD
WARSZAWA (P. R.). MINISTERSTWO ROLNICTWA I REFORM 

ROLNYCH OPRACOWAŁO PLAN REJONIZACJI HODOWLI BYDŁA, 
Z ZASADNICZYM PODZIAŁEM NA CZĘSC WSCHODNIĄ I ZACHOD
NIĄ. REJONY ZACHODNIE BĘDĄ MIAŁY CHARAKTER PRODUKCJ7 
MIĘSNEJ I MLECZNEJ, WSCHODNIE BĘDĄ REJONAMI PRODUKUJĄ
CYMI MLEKO.

Ministerstwo Rolnictwa podjęto prace przygotowawcze, w ce
lu utworzenia odpowiednich baz paszowych, usprawnienia obro
tów oraz podniesienia produkcji mleka i mięsa. Opracowując po
dział na rejony produkcyjne, Ministerstwo brało pod uwagę obfi
tość pasz na danym terenie, aby zapewnić hodowli naturalne 
warunki rozwoju.

Zapowiedź kontraktowania miliona sztuk trzody chlewnej, wywołała 
duże zainteresowanie wśród chłopów. Jak wynika z meldunków nad
chodzących do Centrali Rolniczej Zw. Sam. Chłopskiej, chłopi ustosun
kowali się pozytywnie do nowej propozycji i składają deklaracje wyra
żające gotowość zawarcia umów kontrakcyjnych na dostawę tuczników. 
Akcja kontrakcyjna rozpocznie się w najbliższym czasie. Obecnie Cen
trala Rolnicza Spółdzielni Samopomoc Chłopska i Centrala Mięsna opra
cowują tekst umów kontraktowych.

Odłogi muszą być zlikwidowane
Ważny okólnik Rady Państwa

WARSZAWA (PAP). Kancelaria 
Rady Państwa . wydała ostatnio okól
nik do prezydiów .wojewódzkich i po
wiatowych Rad Narodowych, w spra
wie wiosennej akcji siewnej. Okólnik 
kładzie szczególny nacisk na dokładne

— 4

ją zapewnienia od władz, iż otrzyma
ją pracę. Minister pracy Tupini, który 
zamierzał udać się do Ankony w spra
wach urzędowych, zrezygnował z po
dróży po otrzymaniu informacji od de
putowanych chrześcijańsko - demokra
tycznych o naprężonej sytuacji w 
mieście.

omówienie na posiedzeniach prezy
diów wojewódzkich, powiatowych i 
gminnych Rad Narodowych zagadnień, 
związanych z wiosenną akcją siewną.

Powiatowe i gminne Rady Narodo
we, przy współudziale miejscowych 
organizacji społecznych i gospodar
czych, szczególnie Związku Samopo
mocy Chłopskiej, winny opracować 
szczegółowe plany pomocy sąsiedzkiej. 
Całkowita likwidacja odłogów stanowi 
naczelne hasło pracy w rolnictwie — 
mówi okólnik. — W tej pracy powin
ny wziąć czynny udział Rady Narodo
we.

Kontrolę przebiegu i racjonalności 
wykorzystania pomocy sąsiedzkiej w 
tegorocznej akcji siewnej prowadzić 
będą w myśl okólnika Rady Narodowe 
poprzez powiatowe i gminne komisje 
kontroli społecznej.

Niemiecka Komisja Gospodarcza 

odrzuca kłamliwe twierdzenia 
brytyjskiego komunikatu

mych Niemczech, a których wartość 
nie będzie nawet w dalekiej przyszło
ści pokryta własnym eksportem. Na 
skutek tego, deficyt w zagranicznym 
handlu Bizonii przekroczył miliard do
larów w ciągu jednego roku, a łączne 
zadłużenie zachodnich Niemiec wzro
sło już do około 5 miliardów.

Taka sytuacja Bizonii jest wynikiem 
polityki zachodnich mocarstw okupa
cyjnych, które postawiły sobie za cel 
trzymanie zachodnio - niemieckiej go
spodarki w stałej zależności od anglo- 
amerykańskiego kapitału finansowego.

❖
BERLIN (PAP). Komendantura ra

dziecka w Berlinie wydała polecenie 
przekazania w ręce demokratycznego 
magistratu wszystkich przedsiębiorstw 
i innego majątku, znajdujących się do
tychczas pod zarządem radzieckich 
władz okupacyjnych. Decyzja ta ma na 
celu przyspieszenie odbudowy Berlina.

gran. Bevina, który w przededniu wyda
nia wyroku wyraził zdziwienie z po
wodu zmiany zachowania się Mind- 
6zenty’iego przed i w czasie procesu. 
Podkreślając, iż oświadczenie ’ Bevina 
miało na celu urobienie opinii świato
wej, Boldizsar wyraził ubolewanie, że 
brytyjski minister spraw zagranicznych 
uważał za stosowne krytykować spra
wę, będącą przedmiotem procesu pra
wnego, którego czystość nie może być 
w najmniejszym stopniu kwestiono
wana. Oświadczenie to — stwierdził 
Boldizsar — brzmi tym dziwniej, że po
chodzi z ust przedstawiciela rządu, 
który na obszarze od Grecji do Mala
jów ciemięży buntujące się przeciwko 
niemu narody.

W konkluzji wiceminister Boldizsar 
stwierdził: „Oświadczenie Bevina do
wodzi irytacji tych wszystkich, którzy 
nie mogą przeboleć, że Mindszenty nie 
odegrał wyznaczonej mu roli i że wsku
tek tego jego mocodawcy znaleźli się 
w przykrej sytuacji. Nie mają oni od
wagi przyznać się do tego, że jeden a 
ich agentów źle grał i przegrał".



Administracja „Planu Marshalla*' zwiększa nacisk „Premier" Bizonii 
na politykę

i

w

1 podatkową — 2 budżetową 
w krajach marshallowskich

WASZYNGTON (PAP). W dniu 8 lutego rozpoczęta się
Kongresie amerykańskim kampania propagandowa za przedłużeniem 
planu Marshalla na rok następny. Kampanię tę zainaugurował admi
nistrator planu Marshalla Paul Hoffman, przemówieniem wygłoszo
nym na wspólnym posiedzeniu komisji spraw zagranicznych izby 
reprezentantów i senatu.

Wywody Hoffmana świadczą o tym. 
że administracja planu Marshalla bę
dzie w drugim roku realizacji tego pla
nu — jeszcze bardziej ingerować w

Obiad u Bevina
cześć 

niemieckiego „rozłamowego" 
burmistrza

LONDYN (PAP). W Londynie prze
bywa, „burmistrz" Berlina zachodniego 
Reuter, który przyjechał tu na specjalne 
zaproszenie Bevina. Reuter konferował 
już z Bevinem i szefem wydziału nie
mieckiego w Foreign Office Kirk Patrie* 
kiem. Dalszy 
w Londynie 
przywódcami 
Partii Pracy.
cześć obiad w oficjalnej rezydencji mi
nistra spraw zagranicznych. Reuter zo
stanie również przyjęty przez lorda ma
jora Londynu. Po tych uroczystościach 
rozłamowy .^burmistrz" berliński wyje* 
dnie do Paryża.

sprawy wewnętrzne krajów marshal
lowskich. Hoffman zaznaczył, że ad
ministracja marshallowska domagać 
się będzie „stabilizacji walut europej
skich" przy pomocy „skutecznej poli
tyki podatkowej". Mówca oświadczył 
również, że administracja marshallow
ska interesować się będzie zagadnie
niem „zrównoważenia budżetów oraz 
celowej polityki inwestycyjnej" kra
jów marshallowskich.

program pobytu Reutera 
przewiduje rozmowy z 
brytyjskich zw. zaw. i 
Bevin wydaje na jego

Nowy ambasador
Wielkiej Brytanii

w Moskwie
LONDYN (PAP). Agencja Reutera 

dowiaduje się ze źródeł poinformowa
nych,-że dotychczasowy ambasador bry
tyjski w Ankarze, sir Dawid Kelty, mia
nowany będzie wkrótce ambasadorem 
•brytyjskim w Moskwie zamiast sir Mau* 
riee Petensona, który jest od pewnego 
czasu chory.

3 inwestycyjna.
Stwierdziwszy w ten sposób, że ad

ministracja planu Marshalla dążyć bę
dzie do

zwiększenia s,wych wpływów na 
politykę podatkową, budżetową 

i inwestycyjną
krajów marshallowskich, Hoffman za
pewnił Kongres, że plan Marshalla 
odpowiada najzupełniej interesom go
spodarczym i politycznym Stanów Zje
dnoczonych.

Mówca nie ukrywał, że plan Mar
shalla jest przede wszystkim planem 
politycznym. Zaznaczył on, że plan ten 
stanowi podstawę rozmaitych soju
szów, organizowanych w Europie za
chodniej.

Paul Hoffman podkreślił równocześ
nie, że administracja marshallowska 
wywarła wpływ na wyniki wyborów 
we Włoszech oraz okazała pomoc 
francuskim czynnikom rządowym w 
ich walce ż strajkującymi robotnika
mi.

WASZYNGTON (PAP). „Wę
drujący ambasador" planu Marshalla, 
Harriman złożył w komisji spraw za
granicznych Izby Reprezentantów Kon
gresu USA oświadczenie, w którym 
domagał się jak największych inwesty- 
cyj amerykańskiego prywatnego kapi
tału w koloniach państw europejskich. 
Harriman wypowiedział się za opraco
waniem przez USA i państwa kolonial
ne wspólnego planu, który by zagwa
rantował nieograniczoną ekspansję 
amerykańskiego kapitału do kolonii.

odznaczony przez Hitlera złotą odznaką

ualzia(a rad JioMpasowi HS&
BERLIN (Teleprese). Faktyczny 

premier Niemiec zachodnich, Puender, 
odznaczony przez Hitlera złotą odzna-- 
ką partyjną, któremu Amerykanie po* 
wienzyli kierowanie gospodarką Bizo- 
nii, oświadczył w poniedziałek, że za* 
nim Kongres USA poweźmie decyzję 
na temat demontażu zachodnio--nie-- 
mieckiego przemysłu, winien on wy* 
słuchać opinij niemieckich eksper
tów.

Puender -oświadczył, że problem za
chowania zachodnio-niemieckiego po
tencjału wojennego, jest ważnym pro- 
blem-em dla ,.odbudowy" Europy. Ani 
słówkiem nie wspomniał o tym, że de* 
montaż miał być przeprowadzony na 
cele reparacji oraz, że kraje, otrzymu
jące zdemontowane fabryki, były do 
tego upoważnione z tytułu strat po
niesionych podczas Wojny.

W niewątpliwie inspirowanym i u* 
przednio dokładnie sprawdzonym wy 
wiadzie prasowym Puender oświad-

czył, że podczas gdy Amerykanie, A 
szczególnie administrator planu Mars-* 
halla, Hoffman „obiektywnie" roau-’ 
mieją problem „odbudowy Europy" r 
dlatego starają się przeszkodzić roz
biórce fabryk w zachoidnidh Niem
czech „inne mocarstwa" — Wielka 
Brytania i Francja — po kilkumiesię
cznych rokowaniach, jesizcze nie zaa
probowały amerykańskich propozycyj, 
przedłożonych im przez administrację 
planu Marshalla i tzw. Komitet Hum- 
bireiya.

Puender wyraził pogląd, że ostatnie 
słowo powinno należeć do amerykań
skiego Kongresu, gdzie jednak żadna 
decyzja nie powinna być powzięta bez 
uprzedniego wysłuchania „rzeczowych, 
i obiektywnych" wyjaśnień zachodnio- 
niemieckich ekspertów.

Jest rzeczą powszechnie wiadcWną w 
Niemczech, że PuendóT jest wyrazicie
lem poglądów Amerykanów.

Premier Cyrankiewicz udziela odpowiedzi
na zapytania posłów

Rada Bezpieczeństwa
Czesi tworzą 
ministerstwo planowania

PRAGA (PAP). Na posiedzeniu 
gabinetu przyjęto projekt ustawy o

obrftfiuie
nad rozbrojeniem
WARSZAWA (P. R.). Wczoraj

wieczorem Rada Bezpieczeństwa przy
stąpiła do rozpatrzenia rezolucji w

ekonomicznym planowaniu, który' b^K|*a lodOWS ItlOSlOIHdzie wkrótce przedłożony Zgroma* m " iWMWnH A*,OI laiu^lWim
dzeniu Narodowemu. Projekt ten prze
widuje utworzenie państwowego u* 
rzędu planowania na stopniu minister* 
stwa. Dla Słowacji przewiduje się regio
nalny urząd planowania z siedzibą w 
Bratysławie. Urząd statystyczny będzie 
podporządkowany państwowemu urzę
dowi planowania. Przeprowadzenie re
formy stało się konieczne w związku ze 
znaczeniem, jakie planowanie odgrywa 
we współczesnym życiu gospodarczym.

Pierwsze 3 kobiety 
traktorzystami 

Ł O D 2 (PAP). Akcja szkoleniowa w 
zakresie mechanizacji w rolnictwie, 
prowadzona przez techniczną obsługę 
rolnictwa, ogarnia coraz szersze zastę
py młodzieży wiejskiej. Kurs kierow
ców traktorowych ukończyły pierwsze 
trzy kobiety: Stefania Rudnicka, Klara 
Kasprzycka i Zofia Timochina. Wszy
stkie trzy traktorzystki pochodzą ze 
wsi. Zofia Timochina ukończyła kurs 
z wynikiem bardzo dobrym.

Dyreśkcja Okręgowa Dróg Wodnych 
w Poznaniu informuje nas, że pomimo 
łagodnej tegorocznej zimy i pomyślnych 
warunków atmosferycznydh na Wancie 
w paru miejscach utworzyła się pokory* 
wa lodowa, która o ile etan się nie po
prawi, może zagrażać mostom.

W szczególności zagrożony jest most 
w Miłkowicach na przestrzeni między 
Sieradzem i Uniejowem i most św. Ro» 
cha w Poznaniu. Zagrożone są również 
wały, w okręgu kolskim.

Pokrywa lodowa utrzymuje się poni* 
żej Sieradza, pod Kołem i powyżej Po* 
znania od mostu św. Rocha do Radzie* 
wic.

Sytuację pogarsza utrzymujący się 
niski stan wody oraz fakt, że wały w 
bieżącym roku nie przemarzły.

Odra w tym roku nie stanęła. Pomi* 
mo tego jednak pomiędzy Kostrzynem 
n. O. a Szczeciinem w km 700 rzeki Odiry 
pod Bielinkami utworzył się zator, któ* 
ry narasta w górę rzeki.

Dyr. Okr, Dróg Wodnych w Poznaniu 
wysłała ze Szczecina 2 lodołamacze i 
jednostki pomocnicze dla zlikwidowania 
tego zatoru.

sprawie rozbrojenia, przyjętej na ostał* 
niej sesji Zgromadzenia Ogólnego Na* 
■rodów Zjednoczonych w Paryżu. Więik* 
6Z0ŚĆ anglosaska odrzuciła wówczas 
konkretne propozycje radzieckie, doma* 
gające się redukcji zbrojeń wielkich 
mocarstw o % i zakazu używania bro* 
ni atomowej. Uchwalono natomiast o- 
gólną i nic nie mówiącą rezolucję, żale* 
cającą wielkim mocarstwom rozpoczę* 
ćie rozmów na temat uzgodnienia spra* 
wy rozbrojenia. Posiedzenie Rady Bez* 
pieczeństwa będzie kontynuowane w 
dniu dzisiejszym.

Samochód „Star**
rewelacjq na MTP

Centrala Handlowa Przemysłu Moto
ryzacyjnego przygotowuje się już do 
Międzynarodowych Targów Poznań
skich. Pawilon obejmujący tę gałąź na
szego przemysłu zostanie wybudowa
ny w najbliższych tygodniach w są
siedztwie nowej Hali Ciężkiego Prze
mysłu. „Motozbyt" zajmie powierz
chnię ponad 600 m kw. w samej hali 
oraz drugie tyle na terenie otwartym.

Atrakcją tegorocznych Targów bę
dzie pierwszy samochód marki „Star", 
wyprodukowany całkowicie przez pol
skiego robotnika i inżyniera. Wśród 
wielu innych eksponatów, zwiedzający 
będą mogli podziwiać nowoczesny i 
doskonale wyposażony pod względem 
technicznym wóz strażacki, (c)

NOWE BONY NA MILIONY
wydają

już wszystkie kolektury w postaci lósów II klasy 55 Loterii, której ciągnienie 
rozpoczyna się 16 lutego. W każdej klasie są 4 wygrane po milionie, a główna 

wygrana wynosi TRZY MILIONY. 2b-8

23 tys. worków poczty
wyładowano w Gdyni

GDYNIA (PAP). Amerykański pa
rowiec S/S „Marmacmaił” wpłynął do 
portu gdyńskiego z ładunkiem 23 452 
worków poczty z Nowego Jorku.

(Dokończenie ze sir. 1) 
diostacja centralna w Raszynie), roz
poczęcie nowych inwestycji tj. stacji 
krótkofalowej 100 kw, w dziale urzą
dzeń elektroakustycznych — dokoń
czenie prac, rozpoczętych w roku 1948 
przy rozgłośni centralnej przy ul. My
śliwieckiej i rozgłośni w Krakowie. 
Przechodząc do omawiania budżetu 
Polskiej Agencji Prasowej mówca 
stwierdził, iż Polska Agencja Prasowa 
posiada oddziały prowincjonalne, ma
jące połączenia dalekopisowe zarów
no z centralą PAP, jak też z poszcze
gólnymi redakcjami pism oraz szereg 
korespondentów terenowych i 15 od
działów za granicą.

Odpowiedzi 
premiera Cyrankiewicza

Następnie odpowiedzi na pytania 
posłów udzielił premier Cyrankiewicz. 
„Wystawa Ziem Odzyskanych — po-

wiedział Premier — jest w stadium li
kwidacji a eksponaty są zwracane 
właściwym instytucjom. Duża część 
eksponatów artystycznych będzie prze
kazana świetlicom i domom kultury.

Sprawa Najwyższego Trybunału Ad
ministracyjnego znajduje się w opra
cowaniu. Rola Komitetu Ministrów do 
spraw kultury jest analogiczna do roli 
Komitetu Ekonomicznego Rady Mini
strów, który nie dubluje pracy żadne
go z resortów gospodarczych, lecz ją 
koordynuje.

Sprawa budowy domu kultury znaj
duje się obecnie w opracowaniu. Rząd 
nie ma zamiaru wybudowania jeszcze 
jednego budynku administracyjnego. 
Ma to być gmach monumentalny, re
prezentacyjny, w którym będą mogły 
spędzać wolny czas masy pracujące, 
korzystając ze świetlicy, biblioteki 
oraż widowisk."

Po wyjaśnieniach Premiera przystąpio
no do dyskusji, w której zabierali głos 
posłowie: Dzendzel (SL), Strzałkowski 
(SD), Kubicki (SL), Motyka (PZPR).

Adelaida i Grebb usiedli naprzeciw siebie. Je
go błyszczący wzrok bez przerwy spoczywał na 
niej. Ona, jak gdyby odparowując jego spojrze
nie, obdarzała specjalną uwagą swego narzeczo
nego.

Gdy miała dopiero 16 lat, już wiedziała, że 
robi duże wrażenie na mężczyznach. Dziś, gdy 
miała 23, oczekiwała od nich dowodów uwiel
bienia i przyjmowała je bez oznak szczególnej 
próżności. Wszakże sposób zachowania się Greb- 
ba był dość niezwykły i działał na nią wyzywa
jąco. Większość mężczyzn, których dotąd znała, 
należała do tej samej sfery co ona: byli w tym 
wieku co ona, ot koledzy z ławy szkolnej, na 
których, pomimo ich pozornej nonszalancji, jej 
uroda działała onieśmielająco. Ale Grebb bynaj
mniej nie był onieśmielony. Wiedziała o tym od 
pierwszej chwili i nie mogła się oprzeć'pochleb
stwu jego nagłej i zuchwałej adoracji.

W pierwszej chwili, siedząc naprzeciw niego 
przy stole, usiłowała unikać jego wzroku. Roz
mawiała z innymi, śmiała się, sączyła napój 
z kieliszka. Była podniecona i zachowywała się 
jak na scenie. Wypiła już w ciągu wieczora parę 
kieliszków i wszystkie normalne uczucia, myśli 
i wrażenia wyolbrzymiały się w sposób bardzo 
przyjemny. Naraz, jak gdyby powodowana uczu
ciem przekory czy też czymś innym, odwróciła 
się raptownie do niego i spojrzała mu prosto 
w twarz. Ale to ona przegrała tę grę. Liczyła 
na to, że Grebb nie wytrzyma jej wzroku i spu
ści oczy, jak to często czynią ludzie przyłapani 
na gorącym uczynku. Tymczasem Grebb wy trzy- 

. mał jej wzrok z największym spokojem — i to 
właśnie zaskoczyło ją najbardziej. Nigdy przed

tem nie czuła się tak silnie pożądana przez męż
czyznę. Jego spojrzenie obudziło w niej pełnię 
kobiecej świadomości, odczuła taką radość z te
go, że jest kobietą, jakiej nie budziły w niej 
nigdy miłosne peany jej zakochanego narzeczo
nego. Po chwili, gdy wybuch niepohamowanego 
śmiechu przy sąsiednim stoliku ściągnął na sie
bie uwagę pozostałych, Grebb nachylił się ku 
niej i zapytał, czy nie zechce z nim zatańczyć. 
Śmiejąc się wstała.

Sala balowa była natłoczona. W ciągu pierw
szych paru minut Grebb milczał, jak gdyby cał
kowicie pochłonięty tańcem. I oto znów spotkała 
ją niespodzianka. Ryła niemal pewna, że w ten 
lub inny sposób Grebb zechce w tym zbliżeniu 
tanecznym wyrazić to, co czuje dla niej. To, że 
jest zaręczona, zapewniało jej niezbędne bezpie
czeństwo, nie miała jednak nic przeciwko przy
jemnemu, niewielkiemu flirtowi. Nie miała zre
sztą nic innego na myśli, chociaż Grebb niewąt
pliwie działał na nią pociągająco. Wiedziała, że 

i kocha swego narzeczonego, że całe jej życie 
I i przyszłość już teraz jak najpiękniej zapowia

Tragiczna śmierć Polaka
we francuskiej kopalni

PARYŻ (PAP). W Zagłębiu Pas de 
Calais zanotowano w ostatnich dniach 
3 nowe wypadki śmiertelne wśród gór
ników. Jedną z ofiar jest Polak Stani
sław Makowski. Górnicy ponieśli 
śmierć na skutek zawalenia się stro
pów w kopalni. W szybach, w których 
miały miejsce wypadki — służba bez
pieczeństwa jest niedostateczna, w 
■związku z aresztowaniem górników — 
delegatów tej służby.

Śląskie kobiety wzywają 
do współzawodnictwa

WARSZAWA (P. R.). W związku 
ze zbliżającym się międzynarodowym 
dniem kobiet, wojewódzki zarząd Ligi 
Kobiet w Katowicach wezwał inne od
działy Ligi do współzawodnictwa, o 
podniesienie poziomu prac organizacy]* 
nych. Apel kobiet śląskich podjął Wo
jewódzki Komitet Ligi Kobiet w Krako* 
wie. Umowa o współzawodnictwie o« 
bejmuje m. in. zobowiązanie do werbo
wania nowych członkiń, organizowanie 
nowych kół w mieście i na wsi, popu
laryzację roli Związku Radzieckiego w 
walce o pokój i organizowanie nowych 
Rad kobiecych, przy Związku Samopo
mocy Chłopskiej.

I— U naszych —i
L PRZYJACIÓŁKI

W najbliższym czasie otwarta zostanie 
w Czeskim Cieszynie polska księgarnia, 
pod Zarządem Polskiego Związku Kultu
ralno-Oświatowego. Filia księgarni ma 
powstać również we Frysztacie, na Śląsku 
Cieszyńskim. *

Profesor radziecki German opracował 
metodę transfuzji krwi u zwierząt. Kate
dra chirurgii Charkowskiego Instytutu 
Weterynaryjnego przeprowadziła już po
nad 300 takich operacyj. Obecnie trans
fuzję krwi stosuje się w kołchozach i 
sowchozach. *

Sofijski urząd transportowy przejął 1 
dniem wczorajszym zarząd nad taksów
kami w Sofii. W związku z tym w Sofii 
kursować będzie znacznie większa liczba 
dorożek samochodowych, a cena za prze
jazd będzie zniżona o połową.*

Zawarta pomiędzy Węgrami a Izraelem 
umowa handlowa przewiduje obrót towa
rowy w ciągu jednego roku w wysokoś
ci 8 milj. dolarów. Węgry dostarczą pro
duktów przemysłowych, artykułów żyw
nościowych jak też 6 tys. żywych wołów, 
otrzymując w zamian za to przędzę baweł 
nianą, wełnę oraz owoce południowe, jak 
pomarańcze, cytryny itd.*

Albania zwiększy w bież roku obszar 
zasiewów roślin technicznych. Na pierw
szym miejscu znajdować się będzie ba
wełna, powiększony zostanie również ob
szar przeznaczony pod uprawę jarzyn.

dają się na podstawie tego małżeństwa. Podobne 
spotkanie nie leżało jednak w planach tego wie
czoru.

Natomiast Grebb ze zwykłym mu instynktem 
rozwagi już obmyślał plan swego przyszłego 
działania. Wiedział, że jest zaręczona i że wkrót
ce wyjdzie za mąż, ale jednocześnie wiedział — 
tak potężny był w nim nurt wewnętrznego wzbu
rzenia — że od wielu lat nie pragnął żadnej ko
biety tak silnie jak teraz pragnął jej. Co prawda 
zapowiadało to pewne trudności, nie sądził jed
nak, by nie udało się ich usunąć.

— Nie sądzę, by zgodziła się pani opuścić teraz 
ze mną tę salę balową? A może tak?

— Opuścić bal?...
— Zgadła pani... to właśnie miałem na myśli...
— Cóż za szalony pomysł?.,. — roześmiała się.
— Szalony?
— Naturalnie.
— Dlaczego?
— Przecież to chyba jasne. — Jego obcesowość 

uraziła ją.
—• Adeli... — przemówił naraz ze szczególną

intonacją w głosie, zatrzymując się prawie na 
środku balowej sali... — Nie znajdzie tu pani 
teraz ani jednej żywej istoty, która czułaby do 
pani to, co ja czuję w tej chwili. Chyba wie 
pani sama dobrze o tym?...

Uśmiechnęła się:
— Nie, nic o tym nie wiem...
— A przecież dla każdej kobiety to właśnie 

jest najważniejszą rzeczą w życiu...
— Doprawdy?...
— Niechże pani nie bawi się ze mną w kokie

terię.
— Oh, na miły Bóg!... — Znów roześmiała się 

nieco dotknięta i zakłopotana... — Co się też 
panu stało?

— Mówię najzupełniej serio.
— Jeżeli mamy nie tańczyć, może zejdziemy 

z parkietu?...
— Ach tak... hamujemy ruch.
Grebb prowadził ją przez salę i znów, patrząc 

na nią, z całkowitym spokojem powtórzył:
— Mówię najzupełniej serio.
— A może lepiej nie traktować tego tak bar

dzo serio?
, —- Zależy mi na tym, by pani traktowała serio 

to,, co mówię.
— Czy pan nie wie o tym, że jestem zaręczona?
— Owszem, wiem...
— I nie liczy się pan z tym?... ....
— Nie ma to dla mnie najmniejszego znamWr 

nia... — Głos zadrżał mu z lekka. — Przecież 
pani sama doskonale wie o wszystkim. Nie mam 
potrzeby mówić pani o tym. Czyż nie? I w ogóle 
to, że nie znaliśmy się przedtem, nie ma żadnego 
znaczenia... (Ciąg dalszy nastąpi)



Dzięki szybkiej orientacji zwrotniczego

uniknięto katastrofy kolejowej
OSTRÓW

Zwrotniczy Marczak podany do odznaczenia
Na ruchliwą stację kolejową w O- 

strowie Wlkp. wjeżdżał w ubiegłą so
botę od strony Tarnowskich Gór z du
żym rozpędem pociąg towarowy, zała
dowany węglem. Maszynista Przybył 
bacznie obserwował znaki sygnaliza
cyjne. Nagle zauważył, że droga za
mknięta, a tor przelotowy zatarasowa
ny wagonami. Trzeba zatem hamować. 
Tymczasem hamulce odmówiły posłu
szeństwa. Pociąg pędzi dalej całą siłą 
rozpędu.

Wszelkie 
kazały się 
Przeraźliwy 
rywa nagle ____
był, świadomy zbliżającej się nieunik
nionej katastrofy rozpaczliwym gwiz
dem ostrzega ludzi stojących na torze 
przed niebezpieczeństwem.

wysiłki zatrzymania go o- 
bezskuteczne. Co 
gwizd lokomotywy prze- 
ciszę. To maszynista Przy-

robić?

Wydaje się, że jest już za późno, że 
nic już nie zdoła powstrzymać rozpę
dzonego pociągu.

A jednak...
Zwrotniczy Marczak zauważył ten 

wypadek i nie tracąc zimnej krwi bły
skawicznym ruchem ręki zerwał plom
bę automatu i dosłownie w ostatniej

sekundzie skierował pędzący pociąg 
na inny tor.

Uratował tym samym życie kilkuna
stu ludziom, a Skarb Państwa uchronił 
przed wielomilionowymi straftami.

Zwrotniczy Marczak podany został 
przez przełożone władze kolejowe do 
odznaczenia, (bg)

Z Krotoszyna donoszq:
Świat pracy będzie zaopatrzony w 

mięso i tłuszcze. W celu usprawnienia 
rozdziału mięsa dla bezrolnych, a w 
szczególności dla świata pracy Staro
stwo Powiatowe zarządziło rejestrację 
ludności uprawnionej do zaopatrzenia 
w mięso i przetwory mięsne u odnoś
nych rzeźników. Rejestracji należy do
konać w dowolnie wybranym sklepie

i imię, 
człon-

szycia.
Obrze

Udany wieczór chopinowski w Gostyniu

Staraniem ruchliwego Towarzystwa 
Kulturalno-Oświatowego „Fredrum" o- 
raz miejscowego Koła „Czytelnika" 
odbył się w auli gimnazjum wieczór 
ku czci Fryderyka Chopina. Była to 
impreza inaugurująca jubileuszowy 
rok Chopinowski, stanowiąc pierwsze 
ogniwo w łańcuchu dalszych podob
nych w;eczornic, które odbędą się w 
Gostyniu.

Zagajenia dokonał prezes „Fredrum" 
i „Czytelnika" dyr. Stachowski, zasłu
żony działacz na niwie prac kultural
no-oświatowych, witając przybyłych 
tłumnie członków obu instytucji oraz 
liczny zastęp gości. Prelekcję o Cho
pinie wygłosił insp. Witalis Dorożała 
z Poznania. Mówca zapoznał zebra
nych z życiorysem „Mistrza Tonów" 
oraz bogatą jego, na polskich moty
wach ludowych opartą twórczością 
kompozytorską. Następnie prof. Zofia 
Sicińska z- Leszna odegrała kilka u- 
tworów Chopina, zyskując szczególne 
brawa za poloneza A-dur oraz mazu
rek F-dur. Koncertantkę nagrodzono 
kwiatami, zmuszając do licznych nad
datków.

Podpadała na sali obecność dużej

ilości dorastającej młodzieży robotni
czej i rzemieślniczej, co zważywszy na 
trwający kores karnawałowy — nie
wątpliwie stanowi objaw dodatni. — 
Wieczór uważać można za udany. Oby 
stanowił dobry prognostyk dla dal
szych tego rodzaju imprez w Gostyniu.

Sqdownicy leszczyńscy 
uczcili rocznicę 

śmierci Lenina
Związek Zawodowy Prac. Sąd. i 

Prok., koła sądowe: PZPR, SD i Tow. 
Przyj. Polsko-Radzieckiej, zorganizowa
ły wspólnie uroczystą akademię ku 
czci Lenina, która odbyła 6ię w od
świętnie przybranej świetlicy. Dyrek
tor Liceum Pedag. mgr Chudziński o- 
mówił życie i działalność Lenina.

Na całość akademii złożyły 6ię po
nadto deklamacje i recytacje uczennic 
Państw. Liceum Pedag. oraz pieśni ro
syjskie w wykonaniu apl. sąd. Furirra- 
niaka przy akompaniamencie prok. 
Switońskiego. Na zakończenie zebra
ni odśpiewali „Międzynarodówkę". (Zb)

rzeźnickim, podając nazwisko 
adres, zakład pracy oraz ilość 
ków rodziny, (fk)

Zakończenie kursu kroju i 
W dniu 29. 1. br. odbyło się w
Starej, pow. Krotoszyn zakończenie 
kursu kroju i szycia zorganizowanego 
przez Zw. Samopomocy Chłopskiej dla 
młodzieży z Kół Gospodyń Wiejskich 
i uczennic P. K. W. Przybyłych gości 
powitała kierowniczka szkoły p. Ma
ria Jankowiak, wygłaszając referat pt.: 
„Rola kobiety w życiu domowym i po
litycznym".

Po krótkim przemówieniu prezes po
wiatowy Zw. 
wręczył 30 
ukończenia kursu.

Z życa P. Z. b. Więźniów Politycz
nych. W niedzielę, dnia 29. 1. br. od
było się walne zebranie Koła P. Z. b. 
W. P. z udziałem delegata Zarządu 
Okręgowego p. Franciszka Kałowego z 
Poznania, który wygłosił także referat 
ideologiczny. Ze sprawozdań wynika, 
że Koło liczy 100 zweryfikowanych 
członków 1 200 podopiecznych. Zarząd 
pracował nad uaktywnieniem członków, 
kładąc nacisk na wychowanie ideowo- 
polityczne. Podopiecznym udzielono 
pomóg doraźnych na ogólną sumę 
tys. zł.

Nowy zarząd ukonstytuował się 
stępująco: mgr Edmund Jakubczak — 
prezes, prof. Antoni Grząka — I wice
prezes, Piotr Szczepaniak — II wice
prezes, Wincenty Szynczak — sekr., 
Józef Zieleziński — zast. sekr., Stefan 
Ciesiołka — skarbnik, Józef Barankie- 
wicz ■— zast. skarbnika, Kazimierz Ru- 
chalski i Wanda Krakowska — człon
kowie zarządu. (fk)

Sam. Chł. p. J. Rogacki 
absolwentom świadectwa
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Gorzowski oddział Instytutu Weterynaryjnego
wyprodukował za 50 milionów złotych

Ub. rok był okresem intensywnego 
rozwoju Gorzowskiego Oddz. Państw. 
Instyt. Weterynaryjnego.

Działalność Instytutu, który w 1948 
r. uzyskał prawa przysługujące wyż
szym uczelniom, składa się z trzech 
zasadniczych elementów: a) działalno
ści naukowo-doświadczalnej, b) badań 
rozpoznawczych, materiałów wet. nad
syłanych do Zakł. Chorób Pszczół oraz 
do Wojew. Zakł. Higieny Weter., c) 
produkcji biopreparatów i leków.

Następujące porównawcze dane naj
lepiej zilustrują wzrost osiągniętych na 
każdym polu wyników, przy niezmie
nionej ilości personelu. Cyfry w na
wiasach odnoszą się do roku 1947.

W 1948 r. ogłoszono drukiem 13 prac 
naukowych (w 1947 r. — 12); posiedzeń 
naukowych odbyto 9 (7).

W zakresie badań rozpoznawczych 
Zakład Chorób Pszczół wykonał 3.525 
analiz (2.307); Wojewódzki Zakład Hi
gieny Weterynaryjnej 3.974 (545).

Zanotowano potężny wzrost w dzia
le produkcji surowic, szczepionek i le
ków. Oto kilka najważniejszych pozy
cji: surowicy przeclwróżycowei wypro
dukowano — 5056 litrów (3788), su
rowicy przeciwwąglikowej 28 litrów 
(5), szczepionki przeciwróżycowej Stau-

ba 729 litrów (0,2) — (tj. największą 
ilość ze wszystkich Zakł. produkują
cych w całym kraju);
1.092 litry (794).

Między innymi z nowych preparatów 
wypuszczono: surowicę przeciwwągli- 
kową 54 1, Antiparen 580 1 — środek 
przeciwko porażeniu poporodowemu; 
w przygotowaniu jest anetoksyna tęż
cowa.

Ogólna wartość wyprodukowanych 
biopreparatów w 1948 r. wynosi 50 mil. 
i 15 tys. złotych, podczas 
r. wyniosła 21 mil. zł. 
wzrost o 138%.

Ponadto wzrósł ogólny 
stytutu przez wyposażenie Żakładów 
w aparaturę, zakup szkła laboratoryj
nego i produkcyjnego oraz przygotowa
nie zapasów paszy na cały stan zwie-

Hypertonu

gdy w 1947 
Stanowi to

majątek In-

biopreparatów
rząt na okres 6 miesięcy. Miarą zaufa
nia do wyników osiągniętych przez 
Gorzowski Oddział PIW jest fakt, że 
cała stajnia produkcyjna koni na suro
wicę przewciwróżycową jak już dono
siliśmy, została przekazana z Dyrekcji 
Puławskiej do Gorzowa, skutkiem cze
go Gorzowski Instytut Weterynaryjny 
stał się największą produkcyjną tego 
typu placówką w całym kraju.

Kosztem niespełna 3 mil. zł wyre
montowano — całkowicie spalony, 
uzyskany od miasta — budynek przy 
ul. Bohaterów Warszawy nr 4. Obecną 
jego wartość ocenia się na 30 mil. zł. 
Znajdzie tam pomieszczenie jedyny w 
kraju Zakład Chorób Pszczół, który 
zostanie wyposażony w bież, roku w 
najnowocześniejszą aparaturę i pomoce 
naukowe, (ipc)

L
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ul. Wolności 20 m. 3, teł. 422.

Z sali sądowej. Sąd Okręgowy w Ostro
wie -skazał ostatnio za odstępstwo od naro
dowości polskiej: Emilię Mańczyk, Irenę 
Mańczyk i Marię Mańczyk z Krzyżownik, 
pow. Kępno — każdą po trzy miesiące are
sztu, Maksymiliana Bunka z Bralina, pow. 
Kępno, i żonę jego Marię z domu Londa — 
po sześć miesięcy więzienia, Zielezińską 
Martę z Chojnika, pow. Ostrów — na dwa 
tygodnie aresztu. Marię Kulok z Krzyżow
nik, pow. Kępno — na dwa miesiące are
sztu, Marię Mąka z Nowejwsi Ks., powiat 
Kępno — na dwa tygodnie aresztu, Paulinę 
Hojeńską z Krzyżownik —^jia dwa tygodnie 
aresztu, Małgorzatę Hojeńską, pow. Kępno 
— na jeden miesiąc aresztu.

W Mikstacie dokonano wyboru Gminnego 
Komitetu P. Z. P. R. Referat o zagadnie
niach kongresowych wygłosił delegat Pow. 
Komitetu p. Kłosiński. Do Gminnego Komi
tetu wesjli: Paweł Puchała ze Strzyżewa, 
jako I sekretarz, Kazimierz Matys z Komo
rowa — II sekretarz i członkowie Henryk 
Stasiak z Mikstatu, Helena Jajkowa z Bis
kupic Zabarycznych, Leon _ 
statu, Stanisław Cempel 
Jan Korpas z Komorowa, 
Michalak ze Strzyżewa.

Na ostatnim zebraniu Związku Młodzieży 
Polskiej dokonano wyboru Zarządu Gmin
nego Z. M. P. w następującym składzie: 
przewodniczący Feliks Furmanek, zastępca 
Bernard Matys, sekretarz — Jerzy Cnotli
wy, skarbnik — Maksymilian Guss, oraz 
członkowie Kazimierz Puchała i Bogdan 
Miś. Na zebraniu obecni byli również 
członkowie Powiatowego Zarządu Z. M. P.

Dni bezmięsne, w których zabroniony 
jest obrót mięsem i jego przetworami i 
tłuszczami zwierzęcymi, ustalony został 
zgodnie z zarządzeniem Wojewody Poznań
skiego dla naszego miasta na środy, 
czwartki i piątki każdego tygodnia. Na po
zostałym terenie powiatu obowiązują dni 
bezmięsne od wtorku, godz. 16 do piątku, 
również godz. 16.

Na gorącym uczynku. Pracownicy Pań
stwowych Zakładów Hodowli Roślin w ma
jętności Bronów (pow. Jarocin) — Józef 
Adamek j St. Kaczmarek wykorzystując oka 
zję nocnego zajęcia przy lokomobili, wdarli 
się do śpichlerza i zabrali sobie newną ilość 
żyta. Zostali oni jednak na gorącym uczyn
ku przez strażnika Smoczyka przychwyceni 
i oddanj w ręce władz milicyjnych. W dniu 
7 lutego br. odpowiadali oni przed Sądem 
Okręgowym w Ostrowie i skazani zostali 
po osiem miesięcy więzienia każdy.

Osobiste. Jak się dowiadujemy, naczelnik 
Rejonowego Urzędu Telekomunikacyjnego 
p. Władysław Prętkowski, pełniący ostatnio 
obowiązki prezydenta miasta, przeniesiony 
został na stanowisko dyrektora Warszaw
skiego Urzędu Telekomunikacyjnego. Mgr 
Władysław Prętkowski w czasie swego u- 
rzędowania jako włodarz miasta okazał się 
dzielnym organizatorem. Zasłużył on się 
również wybitnie na polu społecznym i w 
pracy politycznej. Dyr. Prętkowskiemu ży
czymy powodzenia w pracy na nowej pla
cówce.

Wczasy dla dzieci 1 młodzieży. Akcja 
przygotowania wczasów letnich dla dzieci 
i młodzieży miasta Ostrowa 1 powiatu zo-

Cerbiński z Mik; 
z Biskupic Zab., 
oraz Władysław

KRONIKA
II LUTY

Piątek
Obj. NMP 

w Lourdes

Słońce wsch. 
zachodzi 

Księżyc wsch.: 
zachodzi:

g. 7.18
g. 16.57
g. 13.53
g. 6.51

POZNAM
Repertuar teatrów

WIELKI — o godz. 19 „Goplana" Wł. 
Żeleńskiego.

POLSKI — teatr nieczynny; jutro pre
miera „Major Barbara" — Bernarda Shaw.

NOWY — o godz. 19.30 „Król Ryszard 
III" Szekspira.

KOMEDIA MUZYCZNA — o godz. 20 
„ósma żona Sinobrodego" Savoir'a.

AKTORA i LALKI — o godz. 19 „Nadzie
ja" Heijermanns’a.

KAMERALNY (zespół ochotniczy TPZ) — 
o godz. 19.30 ,Gra serc" Kiedrzyńskiego.

KINA
Apollo — „Siostra lokaja' 

nie 14, lj. 18 i 20; Bałtyk 
na z siedmiu księżyców" 
dzieży niedozwolony) o godz. 15.30, 18 i 
20.30; Muza — „Dwaj Panowie 
16, 18, i 20; Rialto — „L

« godzl-
— „Rosan- 
(dla mło- --J*

F" o godz. 
„Przeczucie" o g. 14, 

16 18 i 20; Warta — „Noc grudniowa" — 
o godz. 16, 18 i 20; Warta — Program Ak
tualności nr 6 — o godz. 11, 12, 13.

W SOBOTĘ, dnia 12 bm. o godz. 22 oraz 
W NIEDZIELĘ 13 bm. o godz. 11 1 o 22 
wyświetla kino „Apollo" na specjalnych 
seansach najweselszą i najnowszą komedię 
czeską pt. „NIKT NIC NIE WIE". Przed
sprzedaż biletów od czwartku dnia 10 bm. 
w kasie kina „Apollo" od godz. 10.30—11 
oraz przed seansami.

stała już zapoczątkowana. W ub. 6obotą 
obradowała Pow. Komisja Wczasów, która 
postanowiła również w bieżącym roku ob
jąć wczasami nie tylko młodzież miejską, 
ale w większym stopniu biedną młodzież 
wiejską. Uznano, że miejscowości Sośnia, 
Cieszyń Mikstat i Gutów będą służyły jako 
stałe punkty kolonijne. Wydział Opieki 
Społecznej przy Kuralorium zapowiedział 
przysłanie do tych punktów kolonijnych 
dzieci polskich z zagran:cy.

Nasj harcerze oraz młodzież szkół śred
nich planują wyjechać na kolonie i obozy, 
które mają być organizowane w górach i na 
Ziemiach Odzyskanych. Związek Pracow
ników Poczt ! Telegrafu postanowił urzą
dzić kolonię w Jastarni nad morzem. Przy 
wszystkich szkołach ostrowskich mają po-, 
wstać Komisje Rodzicielskie, które zajmią 
się przygotowaniem młodzieży na kolonie 
i obozy, które mają być nie tylko wypo
czynkiem, ale także szkolą życia obywa
telskiego. Rodzice, zamierzający wysłać 
swoje dzieci na wczasy letnie, zgłoszą się 
jak najwcześniej do wyżej wymienionych 
Komisji Kwalifikacyjnych.

Wczasy dla pracowników. Każdy 
pracownik może korzystać z 3-tygod- 
niowego urlopu wypoczynkowego w 
ramach akcji wczasowej. Koszt 3-tygo- 
dniowego utrzymania wynosi od 1120 
do 1960 zł dla zarabiających od 10 do 
18 tys. zł, oraz 2800 zł dla pobierają
cych ponad 18 tys. zł wynagrodzenia 
miesięcznego. Bliższych informacji u- 
dziela Pow. Rada. Zw. Zaw. (md)

Gramofon zaduszał jęki katowanych

Nowe szczegóły w procesie
b. niemieckiego starosty mogileńskiego Daniela

W ub. wtorek wznowiony został 
przed Sądem Okr. w Gnieźnie proces 
przeciwko b. staroście niemieckiemu w 
Mogilnie Erichowi Danielowi. Jak bo
wiem donosiliśmy, Sąd Najwyższy u- 
chylił wyrok w części, uniewinniającej 
Daniela od brania udziału w zabój
stwach Polaków Zygmunta Klatta, Ja
na Palucha i E. Romianowskiego.

Należy przypomnieć, że za rządów

l a kursach zimouych

junacy „S.P." pogłębiaj a, swoja wiedze
.Zwiększają się kadry służby łączności

Już rosną mury

Domu Kupca
w Poznaniu

Niedawno donosiliśmy o rozpoczęciu 
budowy „Domu Kupca" w Poznaniu. 
Stanie on przy ul. Zwierzynieckiej, tuż 
obok obecnej siedziby Wlkp. Związku 
Zrzeszeń Kupieckich.

Dziś możemy zanotować fakt, że mi
mo przymrozków i pewnej przerwy w 
sezonie budowlanym, prace murarskie 
przy budowie „Domu Kupca" postępują 
naprzód. Ekipa murarzy pod kier, pod- 
mistrza. Wierzbińskiego wybudowała 
już fundamenty i przystąpiła do sta
wiania murów parterowej kondygnacji. 
Na budowli można już wyraźnie roz
różnić rozplanowanie pomieszczeń. Je
żeli tempo pracy nie osłabnie i jeżeli 
nie zabraknie środków finansowych, to 
na pewno w tym roku cały parter i su
tereny zostaną oddane do użytku.

Na wysokim parterze zostanie urzą
dzona duża sala przeznaczona na ze
brania zrzeszeń branżowych. Ta sama 
«ala służyć będzie Kupieckiemu Instytu
towi Wiedzy Zawodowej, który w o- 
Statnim czasie zdwoił swe wysiłki w 
kierunku pogłębienia wiedzy kupców 
1 świadomości ich obowiązków w.dzi
siejszej rzeczywistości. (K)

Nr 40ABCSTRONA 4

W rozkładzie zajęć na okres zimowy każda organizacja, szczególnie zaś 
młodzieżowa, uwzględnia w szerokim zakresie akcję szkoleniową. Jest to nie* 
wątpliwie najlepszy okres do organizowania wszelkiego rodzaju kursów ide» 
owych, dokształcających czy zawodowych. Na odcinku szkoleniowym dużą 
żywotność wykazuje Komenda Wojewódzka Powszechnej Organizacji „Służba 
Polsce". Częste sprawozdania, jakie zamieszczamy z okazji uruchomienia no* 
wych kursów czy zakończenia innych, są najlepszym dowodem prężności 1 
rozwoju tej pożytecznej organizacji.

W tej chwili w Poznaniu odlbywają 
się dwa kunsy o charakterze ogólnopol* 
skim. Jeden z nich to kurs instruktorów 
wychowania fizycznego w brygadach te* 
renowych. Bierze w nim udział 120 ju* 
naków spośród młodzieży wiejskiej. Pra
ktyczne ćwiczenia pod kierownictwem 
instruktorów odbywają się w Ośrodku 
na Podolanaćh i w hali Ośrodka WF 1 
PW przy Drodze Dębińskiej. W najbliż* 
szych dniach uczestnicy kursu rozpocz*

ną naukę pływania i ratownictwa w 
krytej pływalni. Dla wielu junaków bę* 
dzie to pierwsze spotkanie z pływalnią 
w okresie zimowym. W dniu wczoraj* 
szym na Podolanaćh rozpoczął się kurs 
płatników dla brygad. Uczestniczy w 
nim 60 junaków.

Inny kurs dla junaczek i junaków zor* 
ganizo.wano w Woj. Ośrodku „S. P." 
przy ul. Grunwaldzkiej. 53 junaczki „mę* 
czą się" od 1 lutego, by posiąść tajniki

obsługi telegrafu. Równocześnie 140 ju* 
naków szkoli się na radiotelegrafistów. 
Te kursy, jak i kurs na dowódców plu
tonu, który zorganizowany został w u* 
biegłym tygodniu na Podolanaćh dla 
50 junaków, skupiają młodaież ,,S. P.‘, z 
Poznania.

Również od 1 bm. rozpoczęły 6ię w 7 
miastach Wielkopolski kursy telefoni
stek. Przy poszczególnych Urzędach Po
cztowych w Gnieźnie, Gorzowie, Kali
szu, Lesznie, Ostrowie, Poznaniu (mia
sto) i Zielonej Górze szkoli się po 20 
junaczek. Dużą pomocą jest życzliwe 
stanowisko i współpraca ze strony kie
rownictwa urzędów pocztowych.

Dzięki tym kursom młodzież zdobywa 
fachowe wiadomości, rozszerza swe za
interesowania. a praktycznie dzięki ak
cji szkolenia technicznego powiększy 
znacznie specjalne kadry służby łączno
ści „S. P." (j-k)

Zacieśnia się sojusz robotniczo-chlbpski
Brygady techniczne Zakładów „Solvay“ pomagają rolnikom

Ochotnicze brygady robotnicze za
kładów „Solvay" w Mątwach pod 
Inowrocławiem przystąpiły do reali
zacji uchwały o przejęciu opieki nad 
ośrodkiem maszynowym Samopomocy 
Chłopskiej w Latkowie (pow. inowro
cławski). Co niedziela wyjeżdżają do 
Latkowa grupy mechaników, którzy 
przeprowadzają remont maszyn. Wy
jeżdżają również murarze, którzy na
prawiają budynki.

14-osobowa brygada robotnicza w 
ciągu 6-godzinnej bezinteresownej pra-

cy niedzielnej przeprowadziła ostatnio 
remont siewnika, naprawiła i naostrzy
ła 6 bron, rozebrała i przewiozła do re
peracji w fabryce uszkodzone części 
pługa traktorowego i dwa koła trakto
rowe. Remont maszyn będzie przyspie
szony przez urządzenie na miejscu war
sztatu podręcznego i kuźni.

Dalszym krokiem do zacieśnienia so
juszu robotniczo-chłopskiego będą wy
stępy zespołów świetlicowych „Sol- 
vay'u" na terenie ośrodka Latkowo.

Robotnik dyrektorem 
naczelnym gazowni 

W Gazowni Miejskiej w Dzierżonio
wie na Dolnym Śląsku mianowany zo
stał dyrektorem naczelnym — Feliks 
Ludwikowski, który pracując w tej ga
zowni jako robotnik wykazał duże 
zdolności organizacyjne i inicjatywę 
oraz przejawiał wielką ofiarność przy 
.przezwyciężaniu trudności, z jakimi 
spotykała się gazownia przy zaspaka
janiu potrzeb wzrastającej wciąż licz
by mieszkańców.

Równocześnie inny robotnik gazow
ni, St. Kowalik, objął stanowisko kie
rownika personalnego.

[ Daniela w Mogilnie, które trwały do 
i roku 1942, dokonywano masowych za-
- bójstw na Polakach w lesie Kopce pod 
. Strzelnem oraz w przejściowym obozie 
. w Szczyglinie, gdzie na skutek fatal- 
j nych warunków umarło ponad 100 o- 
. sób. Znęcano się nad Polakami w pod- 
. ziemiach klasztornych Mogilna, niszczo

no pomniki, kaplice i krzyże, rabowa-
- no dzieła sztuki. Całej tej akcji patro

nował b. starosta Daniel. Tak w partii 
NSDAP jak i w SS zajmował Daniel 
kierownicze stanowiska.

Na wznowionej rozprawie (pierwsza 
! zakończyła się wyrokiem, skazującym 

Danielą na 15 lat więzienia), siadem 
innych zbrodniarzy niemieckich Daniel 
składał winę na Greisera i gestapo 
tłumacząc, że wykluczono go z partii

■ za wrogie nastawienie do rządu hitie- 
. rowskiego i że z tego właśnie tytułu
■ zgłosił się do wojska niemieckiego.
- Stwierdzono jednak m. in., że on sam 
i wydawał rozkazy aresztowania, a w ca- 
; lej okolicy znano go jako zawziętego

polakożercę.
' Siostra rozstrzelanego Stefania Klatt, 
’ zeznała, że Daniel kazał w Wylatowie,
- które w kwietniu 1940 r. wizytował, 
' zatrzymać idącego z dworca jej brata. 
' Ponieważ u Klatta znaleziono list, pi- 
1 sany przez ks. kan. Jagodzińskiego do

organisty Jana Palucha, aresztowany 
został również ten ostatni. Obu zapro
wadzono do siedziby sołtysa Kobera, 
gdzie poddani zostali średniowiecznym 
torturom. Jak zeznał inny ze świadków 
nastawiano gramofon, by nie słychać 
było jęków katowanych. Wkrótce Klat
ta i Palucha wywieziono do lasu pod 
Strzelnem 1 rozstrzelano. Jeden z Po
laków, przebywający właśnie w lesie 
usłyszał strzały i udał s>ę po pewnym 
czasie na miejsce zbrodni, gdzie zie
mią przysypano drgające jeszcze ciała. 

Jeśli chodzi o Romianowskiego, któ
ry znalazł śmierć w obozie w Dachau, 
rzekomo za słuchanie radia, to Daniel 
oddając sprawę gestapo dopisał o nim 
opinię, że jest on zatwardziałym wro
giem niemieckości, W tym względzie 
Daniel tłumaczył się na rozprawie prze
pisami, przytaczając artykuły niemie
ckiego kodeksu karnego.

Z uwagi na to, że padły nazwiska 
nowych świadków, mogących zeznać 
coś bliższego o wyżej wspomnianych 
zbrodniach, Sąd ząrządził przerwę w 
procesie. Na nowy termin wezwanych 
zostanie 4 świadków, (pr)



„Aby wyrównać wielKą Krzywdę mas Indowych

Bezrolna biedota 
leczy się w uzdrowiskach dolnośląskich 

(Od specjalnych wysłanników API)

W „Małym Roczniku Statystycznym11 z roku 1939 czytamy, 
iż w roku 1938 było w Polsce 12 918 lekarzy. Z tej liczby przy
padało na miasta 11 451, na wsie — 1467. W tym samym „Ma
łym Roczniku11 podano, iż z ogólnej liczby ludności kraju, wyno
szącej z górą 32 miliony — 8,9 miliona stanowiła ludność miej
ska, 23,2 miliona — ludność wiejska.

9 milionów ludności miejskiej miało 
więc 11 500 lekarzy, a 23 miliony lud
ności wiejskiej tylko... 1500 lekarzy.

Albo inaczej:
1 lekarz przypadał na 762 mieszkań

ców miasta i 1 lekarz na 16 000 miesz
kańców wsi.

Choć jest to zestawienie wstrząsają
ce, to jednak nie oddaje ono jeszcze 
w całej pełni obrazu stosunków przed
wojennych na tym polu.

Bo któryż to najemny robotnik rol
ny,. albo chłop małorolny mógł pozwo
lić sobie przed wojną na lekarza? Kto 
dbał o chłopa, gdy ischias czy reuma
tyzm dręczył go i wykręcał stawy? 
Siedział za piecem lub na nim i grzał 
swe obolałe ciało. Walczyć z chorobą? 
Przedłużyć sobie życie? Wyjechać na 
kurację do uzdrowiska? 
właściwości leczniczych 
ralnych?-

O tym w największej 
cha nie marzył ani Feliks Jakubczak, 
ani Michał Dec, ani Maria Wezikową, 
ani Olga Siłwonowiczowa.

Tak było przed rokiem 1939.

Korzystać z 
źródeł mine-

skrytości du-

Na bezpłatnej kuracji
Michała Deca z Rakszawy, pow. łań

cuckiego i Feliksa Jakubczaka z Woli 
Łęczyckiej, pow. grójeckiego spotkać 
dziś można w Sanatorium Zdrojowym 
w Polanicy-Zdroju, a Marię Wezikową 
ze wsi Smardzewo, gm. Smardzewo, 
pow. świebodzińskiego, czy też Olgę 
Silwonowiozową ze wsi Dasze, gmina 
Kleszczyle, pow, bielsko-podlaskiego, i 
wielu, wielu innych — na kuracji w 
Dusznikach-Zdroju, czy w szeregu dal
szych uzdrowisk. Na kuracji, która ich 
nie kosztuje grosza.

Związek Samopomocy Chłopskiej 
wysyła bezrolnych i małorolnych chło
pów na leczenie klimatyczne. Mieszka
ją oni w warunkach bardzo dobrych. 
Mają do dyspozycji duże, jasne, pięk
nie umeblowane pokoje jedno- lub 
dwuosobowe. Mają zapewnioną opiekę 
lekarską, korzystają z kąpieli mineral
nych, borowinowych i elektrycznych 
Do ich dyspozycji, są inhalatornie, 4-ko- 
morowe elektryczne nagrzewacze itp. 
Jedzą dobrze i dużo.

Pierwszy urlop w życiu
Florian Kiliński mieszka stale we 

wsi Kamieńczyk, woj. warszawskie. Ma 
53 lata. Gnębi go ischias. Chodzi tylko 
przy pomocy 2 lasek. W prostych, 
wzruszających słowach opisuje swoje 
dzieje. Pracuje na roli od ósmego roku 
życia. Ani razu ze swej wsi nie wy
jechał, ani razu nie miał tzw. urlopu 
i ani razu nie mógł sobie pozwolić na 
lekarza. Pomimo, że choruje już od 
20 lat! W lecie chodził boso, ale w 
zimie? Mróz, czy nie mróz, nogi miał 
zawsze tylko owinięte szmatami. Nie 
pomogło to oczywiście chorobie. A le
czyć choroby nie miał za co. Aż dopie-

Michał Salka — Taczały, poczta Płoty, 
pow. Łobez, woj. szczecińskie, 69 lat 
7 ha ziemi w swym 1-łóżkowym poko
ju, luksusowo urządzonym w Dusz

nikach 

ro teraz prezes Oddziału Samopomocy 
Chłopskiej w jego wsi wysłał go do 
lekarza, a potem mu oświadczył:

— Florianie, przygotuj się. Poje- 
dziesz do sanatorium na kurację.

Nie cieszył się tym wcale, bo nie 
wierzył, iż podróż dojdzie do skutku. 
Dość już przeżył w swym ciężkim ży
ciu rozczarowań. Aż wreszcie wciśnię
to mu bilet do ręki, wręczono przekaz 

do sanatorium i wsadzono do pociągu.
— I tak tu przyjechałem. Nawet za 

bilet nie zapłaciłem. Doczekałem się 
takich czasów, że i o nas, biedakach, 
też ktoś pamięta, ratuje nam zdrowie 
i pomaga w biedzie.

Ratujemy zdrowie
Kosztem wielu milionów złotych Sa

mopomoc Chłopska naprawia choć w| 
części krzywdę wiekową mas i próbuje 
ratować zdrowie 
chwili powstania 
nikt nie dbał.

tych, o których do
ludowego Tuliszków, 

pola, poza
państwa

Chłopi napełniają butelki wo dq zdrojową w Polincy-Zdroju
Samopomoc Chłopska płaci .1300 zł 

dziennie za każdy dzień pobytu chore
go rolnika w sanatorium. Z tej kwoty 
przypada 480 zł na same utrzymanie, 
270 zł na kąpiele i zabiegi lekarskie, 
260 zł na pokó j w willi lub sanatorium, 
140 zł na lekarza, lekarstwa itp.

Sterani i znękani życiem kuracjusze 
rolni początkowo nieufnie odnosili się 
do samej akcji. Czuli się też nieswojo 
w eleganckich sanatoriach.

Ale lody zostały już przełamane.

Michał Dec krytykuje
Referenci kulturalni przy poszcze

gólnych sanatoriach starają się o „za-

J. R VERNANT
Siany niezjednoczone Europy

Paryż, w lutym 1949 r.

Na początku stycznia ogłoszony został dokument, któremu prasa 
francuska nie poświęciła niestety tyle uwagi, na ile zasługiwał. Chodzi 
mianowicie o „Prowizoryczny Raport Długoterminowy'* OECE.

OECE to gospodarcza organizacja 
łączności między państwami korzysta
jącymi z planu Marshalla, Jak wiado
mo, zadaniem tej organizacji jest sko
ordynowanie polityki gospodarczej po
szczególnych państw Europy zachod
niej i stworzenie jednolitego długoter
minowego planu gospodarczego. W 
ten sposób amerykańscy kierownicy 
administracji planu Marshalla mieliby 
do czynienia — tak jak tego żądali *— 
nie z rozlicznymi planami narodowymi, 
ale z jednym planem gospodarczym 
obejmującym Europę Zachodnią.

Tymczasem jednak raport OECE 
stwierdza zupełną niemożliwość zor
ganizowania unifikacji Europy Zacho
dniej na płaszczyźnie gospodarczej.

Najważniejszym problemem dla 
wszystkich państw zachodnich jest po
nowne zrównoważenie swoich bilansów 
z resztą świata. Państwa, które biorą 
udział w planie Marshalla, nie mogły 
bowiem w 1947 roku zapłacić więcej 
niż 40 proc, swego importu. Program 
tych państw polega obecnie na skom
pensowaniu eksportem w latach 1952— 
1953 około 90 proc, importu. Pociągnie 
to za sobą albo zmniejszenie importu 
z zagranicy — coby nie leżało bynaj
mniej w interesie Stanów Zjednoczo
nych — albo też znaczne zwiększenie 
eksportu do państw, które nie biorą 
udziału w planie Marshalla. Francja 
przewiduje w najbliższych latach dwu
krotne zwiększenie ilości eksportowa
nych przez siebie towarów.

Nie trudno jednak 'przewidzieć — a 
raport podkreśla to wyraźnie i— że te
go rodzaju projekty są nieniożliw© do

za-

tym,

domówienie" rolników. Wieczorki 
poznawcze, odczyty, kino, wycieczki 
itp. zbliżają chłopa z robotnikiem i u- 
rzędnikiem.

Michał Dec j'est już 4 tygodnie w 
Polanicy Zdroju. Wczoraj był na urzą
dzonym przez grupę studentów „Wie
czorze Pieśni i Humoru". I bardzo jest 
niezadowolony. Skrytykował studen
tów ostro za to, że dali fałszywy obraz 
chłopa, który uraził wszystkich obec
nych na sali, a który świadczył o 
iż studenci-aktorzy nie znają ani chło
pa, ani jego życia na wsi.

Malman Józef ze wsi Lipiany, 
Perzyce, woj. szczecińskie, bardzo ża
łuje, że w sanatorium w Polanicy-Zdro
ju nie ma radia. (W Dusznikach jest 
doskonałe radio). Muzyka radiowa 
przyczyniłaby się bardzo do urozmaice
nia czasu kuracjuszom.
Piotr Małolepszy z Zadworna, gmina 

“ " ' ' pow. Tupole (ma 3 morgi 
tym 

pow.

szewcuje i wynajmuje

się jako robotnik rolny do prac na po
lu) myśli, że przedstawienie dzieci 
szkoły powszechnej dla kuracjuszy nie 
bardzo, było udane.

Jak wynika z tych kilku uwag chło
pi mają oczy otwarte i nie są bynaj
mniej bezkrytycznymi konsumentami 
wszystkiego, czym ich karmią referen
ci kulturalni. Strawa kulturalna dla 
kuracjusza-chłopa nie została dotąd od
powiednio przyrządzona.

Związek Samopomocy Chłopskiej ma 
tu jeszcze wdzięczne pole do działania.

Tekst: Jan Rakoczy
Zdjęcia: Czesław Datka

zrealizowania. Państwa Europy Zacho
dniej mogłyby zwiększyć swój, eks
port nawiązując stosunki handlowe z 
Europą Wschodnią. Na to jednak nie 
pozwala USA. Jeżeli zaś chodzi o sku
teczną konkurencję ze Stanami Zjedno
czonymi na innych rynkach świata, to 
raport nie pozostawia pod tym wzglę
dem żadnych złudzeń. Wy daj e się, że 
najprościej będzie zacytować w tym 
miejscu następujące ustępy raportu 
OECE:

„Od 1939 roku eksport amerykański 
wyraźnie zastąpił eksport z innych 
państw. W 1947 roku amerykański eks
port fabrykatów zwiększył się już o 
5 miliardów dolarów, podczas gdy eks
port z Europy Zachodniej wykazał 
zniżkę o 2 miliardy dolarów".

Szczególnie charakterystyczny jest 
przykład, jakiego nam dostarcza Ame
ryka Południowa:

,,Przed wojną 40 proc, importu do 
z 

państw — członków ÓEĆE j tylko 25 
proc, ze Stanów Zjednoczonych. W 1947 
roku import do Ameryki Południowej 
przewyższał mniej więcej o 75 proc, 
import z 1948 roku. Całą tę nadwyżkę 
stanowił import towarów ze Stanów 
Zjednoczonych. Jednocześnie stwier
dzono spadek około 25 proc, importu 
z państw — członków OECE... Zwięk
szenie eksportu z Europy Zachodniej 
do Ameryki Południowej będzie wobec 
tego w dużej mierze zależało od możli
wości konkurencji ze Stanami Zjedno
czonymi. Osiągnięcie przewidzianego 
poziomu 2 miliardów dolarów ekspor
tu w latach 1952-=-1953 wymagała by

Ameryki Południowej pochodziło

Program hodowlany 
/es# r&wSny

W dziedzinie hodowli przeciętny czy
telnik gazet często oczekiwał tak szyb
kiej odbudowy jak w innych dziedzi
nach. Rzeczywistość jest jednak inna.

Błędem głównym, który też od razu 
musiał ulec rewizji, była wiara w szyb
kość samoodbudowy naszego pogłowia 
trzody i bydła. Istotnie pierwsze lata 
po wojnie mogły wiarę taką zrodzić, 
skoro przyrost pogłowia trzody prze
kraczał wtedy rocznie 50 proc., lecz 
gdy rok 1947—1948 tempo to zreduko
wał hodowla nagle z działu w rolnic
twie przodującego stała się odcinkiem 
zacofanym, nie nadążającym za wzro
stem spożycia.

Czy byliśmy krajem rolniczym!
Nie lepszy okazał się los drugiej 

przesłanki, przesłanki historycznej. Do
konany jeszcze przed wojną według 
stanu z r. 1929 porównawczy szacunek 
wartości produkcji hodowlanej na gło
wę mieszkańca wykazał, że dla Polski 
cyfra roczna wynosi 210 zł, gdy dla 
Irlandii wynosiła 900, Litwy, Łotwy i 
Estonii — 420 i dla wysoce uprzemy
słowionych Niemiec — 330. Fakt, że 
Niemcy jeszcze ponadto importowały 
poważne ilości produktów hodowli, 
świadczy chyba wyraźnie o tym, że 
ich własna produkcja, choć na głowę 
ludności półtorakrotnie większa od na
szej, była niewystarczająca, a fakt, że 
źródłem tych importów była między 
innymi Polska — o skandalicznie ni
skim poziomie spożycia wewnętrzne
go w tym rolniczym kraju.

Polska międzywojenna, z tego war
to sobie nareszcie zdać sprawę, była 
zaliczana do krajów rolniczych nie z 
powodu bogatego rolnictwa (jak Da
nia), lecz tylko z powodu biednego 
przemysłu.

Te smutne prawdy przypomniał nam 
ostatni „kryzys" mięsny i dobrze się 
stało, że przypomniał, skoro wywołał 
już realizowany przez czynniki rządo
we program podniesienia produkcji 
hodowlanej.

Korzyść — jedynym bodźcem
Planowość, stanowiąc zasadniczą ce

chę naszego systemu gospodarczego, 

Wiedza medyczna w ZSRR
Na dalekiej północy, w skwarnych pustyniach średniej Azji, 

w zakładach metalurgicznych Krzywego Rogu, na polach Kuba
nia, na Wyspach Kurylskich i w szybach Basenu Donieckiegó 
pełnią służbę zdrowia radzieccy lekarze. 180 tysięcy lekarzy, to 
niemało nawet na tak wielkie przestrzenie, jakie zajmuje Zwią
zek Radziecki.

* Jeden z amerykańskich dzienników 
wyraził niedawno obawę, że Związek 
Radziecki wyprzedzi inne kraje w dzie
dzinie masowego przygotowania kadr 
lekarskich. Obawy nieco spóźnione, 
już bowiem dziś wydziały medyczne 
uniwersytetów radzieckich wypuszczają 
rocznie 4 razy więcej specjalistów, niż 
uniwersytety amerykańskie.

(Od własnego korespondenta)

przekroczenia obecnego poziomu o oko
ło miliard dolarów i odebrania przez 
Europę Zachodnią połowy eksportu 
Stanów Zjednoczonych do Ameryki 
Południowej w 1947 roku. Wydaje się 
to bardzo wątpliwe, szczególnie wobec 
więzów handlowych, jakie łączą Stany 
Zjednoczone z Ameryką Łacińską, jak 
również wobec olbrzymich ułatwień 
kredytowych, przyznawanych przez Sta
ny Zjednoczone.

Państwa należące do planu Marshalla 
w próbie przywrócenia równowagi swe
mu bilansowi handlowemu napotyka
ją jednak nie tylko na konkurencję 
Stanów Zjednoczonych. Konkurują ró
wnież między sobą.

Niepozbawionym pikanterii jest fakt, 
że w chwili gdy się tyle mówi o jedno
ści Europy, raport mający ustalić plan 
zharmonizowania różnych gospodarek 
europejskich, musi stwierdzić, iż wy
miana między państwami zmarshallizo- 
wanymi nigdy nie była tak nikła jak 
obecnie. Istotnie, w 1947 roku wymia
na była o 35 proc, niższa niż w 1938 r. 
Poza tym, wobec braku równowagi, 
spowodowanego eksportem amerykań
skim do państw zmarshallizowanych. 
każde z tych państw stara się sprzedać 
jak najwięcej swemu sąsiadowi, ku
pując od niego jak najmniej. Raport 
stwierdza ze smutkiem, że „każde z 
tych państw ma nadzieję sprzedać dru
giemu towarów wartości około 400 mi
lionów dolarów więcej, niż ma zamiar 
od niego kupić — co oczywiście jest 
niemożliwe!"

Szczególnie charakterystyczne jest to. 
że nawet raport ofiicjalny, taki jak raport 
OECE jest dzisiaj zmuszony przyznać, 
że nie do usunięcia są trudności, na 
.jakie napotykają wszystkie wysiłki 
zorganizowania gospodarki państw za
chodnich pod protektoratem Stanów 
Zjednoczonych,

występuje w wysoce różnolitych for
mach i nie.ednakowym nasileniu w po
szczególnych dziedzinach polskiej eko
nomiki: bardzo mocno w komunikacji 
i przemyśle, słabiej znacznie w handlu, 
minimalnie w rolnictwie. Stąd żywio
łowość w dynamice rolnictwa, w wię
kszej mierze regulowana na odcinku 
zbóż .— w mniejszej w dziedzinie ho
dowli. O ile państwo już obecnie pa
nuje przynajmniej nad ceną zboża, 
którą ustanawia i utrzymuje na pozio
mie, całkowicie zabezpieczającym in
teresy producenta, o tyle ceny żywca 
kształtują się, jak dotychczas, żywio
łowo, mogą więc kalkulacji wytwór
czej odpowiadać, mogą ją przekroczyć, 
lecz mogą też, jak to już bywało, spaść 
poniżej kosztów produkcji i wytwórcę 
narazić na straty.

Decyzja Rządu o przeniesieniu do
świadczeń zbożowych na mięso nie 
może się więc spotkać z innym od
dźwiękiem wśród rolników jak wzrost 
zainteresowania dla hodowli. Realiza
cja tego zainteresowania, rzecz może 
niezbyt trudna dla zamożniejszej części 
wsi, jest oczywiście dla gospodarza 
biednie szego uzależniona od pomocy 
kapitałowej, od kredytów pieniężnych, 
pomocy paszowej, pomocy w materiale 
zarodowym. Program rządowy uwzględ
nia te wszystkie elementy, stwarza 
więc materialną bazę dla rozwoju ini
cjatywy hodowlanej, przez rozbudowę 
służby weterynaryjnej i aparatu in- 
strutkorskiego podeimute się opieki 
nad całym cyklem hodowlanym, wresz
cie przez powiększenie sieci mleczarń 
i aktywizację spółdzielczego aparatu 
skupu żywca — gwarantuje solidny 
i korzystny dla producenta odbiór ca
łości jego towarowej produkcji. Cało
kształt pomyślanej akcji charaktery
zuje brak wszelkich cech przymusowo
ści. Hodowcy się nie zmusza ani do 
produkcji, ani do kontraktu, ani do 
zbytu — jego się tylko zachęca korzy
ściami, jakie mu akcja „H" daje.

Zamierzenia programu hodowlanego 
nie są małe, nie są też zbyt łatwo, ani 
też zbyt szybko wykonalne. Lecz jako 
korzystne — od zaraz 
dłuższej fali także i 
— są one realne.

dla rolnika, a na 
dla konsumenta

N. Marecki

Państwo Radzieckie oDiera służbę 
zdrowia na zasadach powszechności i 
bezpłatności pomocy lekarskiej. Ogro
mny nacisk kładzie się na profilaktykę.

W carskiej Rosji w 1917 roku było 
14 wyższych uczelni medycznych — o- 
becnie jest ich 82. Dawniej zakłady 
naukowe mieściły się przeważnie w du
żych miastach. Dziś akademie medycz
ne znajdują się na Kaukazie (8), w Śre
dniej Azji (7), na Syberii (8).

Rozmieszczenie w kraju wydziałów 
medycznych uwarunkowane jest geo
grafią Zw. Radzieckiego, lokalnymi wa
runkami poszczególnych republik. Ob. 
Republiki Azerbejdżańskiej, który u- 
kończył studia w Baku, nie szybko o- 
panowałby warunki pracy np. w kirgi
skim siole. Trzeba znać lokalny język, 
warunki bytu, zwyczaje, jak również 
najczęściej spotykane w danym kraju 
choroby. Zycie i praca w odmiennych 
warunkach klimatycznych utrudnić mo
że znacznie pracę lekarzowi. Oto dla
czego każda z republik związkowych 
posiada swe własne akademie medycz
ne.

Studia lekarskie trwające dawniej 5 
lat, zostały przed 3 laty przedłużone do 
lat 6. W ciągu tego czasu przyszły le
karz zdobywa gruntowną wiedzę teore
tyczną oraz doświadczenie w szpita-. 
lach, klinikach i ośrodkach zdrowia.

Radzieckie akademie medyczne to 
nie tylko szkoły kształcące lekarzy. Ka
żda akademia jest jednocześnie ośrod
kiem badań naukowych i centrum do
świadczeń specjalizacyjnych.

Najwyższą medyczną instytucją nau
kową w Związku Radzieckim jest Aka- 
denia Nauk Medycznych, powołana do 
rozwiązywania praktycznych i teorety
cznych zagadnień ochrony zdrowia pu
blicznego.

Kształcenie radzieckich lekarzy nie 
zamyka się w ścianach uczelni. W Zw. 
Radzieckim został stworzony jedyny w 
świecie system podniesienia kwalifi
kacji lekarzy. Lekarze, którzy już prak
tykują, mają obowiązek uczenia się na
dal, specjalizowania w określonej dzie
dzinie chorób.

Istnieje obecnie w Zw. Radzieckim 11 
instytutów, gdzie jednocześnie specja
lizuje się przeszło 50.000 lekarzy.

Po skończeniu studiów młody lekars 
udaje się na wieś, do fabryki, na budo
wę, do kopalni, gdzie jednocześnie i 
służbą zdrowia prowadzi dalsze studia, 
nie zrywając kontaktu z przodującą 
wiedzą lekarską. A. Bogucki
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fi-?r^a « V14®80 1948 r- zasnęła w Bogu, opa- 

-m «foJ™krament?1* św*’ nasza najukochań
si za siostra, szwagierka i ciocia,, śp.

z Nogajów

icela Różycka

NA NOC KARNAWAŁOWĄ i

rzeżywszy lat 67. J
^rir/e^2ndbę<?zie,.się w P^tek, dnia 11 bm.

I »
O *}fi i i- lca. LL 111 <4 ii om.dz. 1^.30 z. kaplicy cmentarnej na Dębcu. 

W ciężkim smutku pogrążone
siostry

rodzina

SzkołvEngKn^?OWi ?SraU2emu, kierownikowi 
szkoGrOnu Naucz- 1 Dziatwie

Sib™y””łpUMa* w obrzędzie

Joanny Lipowicz
300?eOZne podzl^kowanie składa

dnia 12 lutego 1949 r. w lokalu A. Kruk — 
przy ul. Fredry zaprasza

Zarząd Wojewódzki Ligi Kobiet
Występy znanych artystów scen poznańskich. 
Doborowa orkiestra. — Wstęp 300,— złotych. 
Przedsprzedaż biletów od czwartku w lokalu 

p. Kruka.
3044 Za Zarząd Wojewódzki:
Kier. Wydz. Gospod^ Kier. Wydz. Organiz. 

(—) Dulębina A. (—) Domagalska I.

< I

Zakłady Motoryzacyjne nr 5
w Poznaniu

ul. Gen. Świerczewskiego nr 37 — przyjmą 
zaraz:
1
1

LOSY
55 loterii klasowej

jeszcze do nabycia w Kolekturze nr 20
Zw^zku Zawodowego Pracowników 

Skarbowych
Poznań, Wały Batorego nr 5 

 (Izba Skarbowa — pokój nr 99). 2999

Aksamitną, gładką cerę i świeży wygląd zapewnia 

KREM MATOWY i PUDER 
KWIAT BIAŁEJ ROŻY“

!!
2ĄDAC WSZĘDZIE 2b-38 ZĄDAC WSZĘDZIE

Wolne posady

Apteka w Śremie poszukuje 
magistry z praktyką lub po
mocnicy. Oferty Głos Wielko- 
ńolski nr 2a-84.
Przyjmlemy od 1 kwietnia —
2 stelmachów. 2 maszynistów 
do pługów parowych. 1 stola
rza, 2 murarzy. 2 szwajcarów,
3 włodarzy. 15 ordynariuszy 
z posyłkami. Zespół Kije-Katsk, 
poczta i stacja kolejowa Su
lechów, pow. Świebodzin
_ ______________ 2a-75

Fryzjerka na wyjazd. Sniadec. 
kich 32, m. 1.___ 3015
Młodsza gosposia dobrym go
towaniem. kochająca dzieci, 
potrzebna do prowadzenia do^ 
mu wdowcowi z 3 dzieci. Fre- 
dry 2, m. 8, c506
Ogrodnik specjalista: kwiaciarz 
z kilkuletnią praktyką potrze
bny do ogrodnictwa handlowe
go. Zgłoszenia: Fr. Matysiak. 
Wolsztyn. c496

Mistrz karmelarz, 4 zawijacz- 
ki, 1 obciągaczka, siły facho
we. potrzebne zaraz. Zgłosze
nia; „Baton**. Wytwórnia Cu
krów, Poznań Bydgoska 5.
_ ________________ 2a-86

Fotograf retuszer-laborant po. 
trzebny natychmiast. Foto-Pa- 
tecki. Zielona Góra. Żymier- 
skiego 13.___________ p!417
Pomoc domowa potrzebna, naj. 
chętniej z prowincji. Sobczak, 
Za Bramką 7. m. 10. pl412

Dobry sztukowiec krawiecki 
potrzebny zaraz. Sew. Mielżyń- 
skiego 19. m. 5. Białek. 2950
Ogrodnik samotny, początku
jący potrzebny. Poznań, Cho- 
cimska 53, tel. 68-40. F306
Ekspedientka do piekarni mo
że się zgłosić. Św. Marcin 5. 
_ _______________ F304
Gorseclarka dzielna może się 
zgłosić. Al. Marcinkowskiego 
nr 16 m. 9. c507
Uczeń piekarski potrzebny za
raz. — Poznań, Graniczna 12, 
piekarnia. 3020

SN2YNIERA-
ARCHITEKTA 

technika budowl. 
przyjmę 

Państwowe Nierucho
mości Ziemskie Okręg 

Lubuski.
Zgłoszenia: Poznań, 
ul. Czarnieckiego 9 

,a-t:0

Pomoc domowa do lekkich prac 
noclegiem zaraz. Kochanow- 
skiego 8a, m. 13. 3033

Dziewczynkę do nadzoru dziec
ka zaraz. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 3010.

Gosposia samodzielna do 3 o- 
sób zaraz. Zgłoszenia: Głos 
Wielkopolski. Gorzów. „Po
trzebna^________ _2a-125
Tapicer potrzebny zaraz. Ma
zana Gorzów. Krzywoustego 
nr 21. 2a-124

Dziewczyna do wszelkich prac. 
Jarochowskiego 32, m. 9. 
______________________30j_2
Przychodnia uczciwa, sumien
na do dwóch osób potrzebna. 
Drygas. Focha 103. 3011

Wychowawczyni dó dzieci od 
2—6 lat potrzebna. Zielona 
Góra. Daszyńskiego 18, Miild- 
ner. 2b-61

Mechanik potrzebny do urzą
dzeń chłodniczych specjalista 
sprężarek. Podania: Centrala 
Mleczarska, Olsztyn. Pienięż
nego 18. 2b-54

Magazynier praktyką potrze
bny na majątek uprzemysło
wiony magazynami zespołowy
mi zaraz. Uposażenie wg ukła
du zbiorowego. Dębowa Łęka, 
poczta Długie Stare, Wschowa.

2b-60

KLEJ ARKI
tylko dobre i aku- 
ratne do małych 
torebek potrzebne.

Drukarnia „Bristol'*
Poznań, Ślusarska la.

Tel. 41-25, 507-96.
2a-126

inżyniera lub technika samochodowego, 
kalkulatora do kalkulacji wstępnej (warsz-1 

tatowej), 
księgowego 

wej, 
kontrole-a 

nicznych.
Reflektuje . . _ __ ________

wane z dłuższą praktyka w branży samocho
dowej. 2a-132

1

1

kontystę do rachuby materiało-

warsztatowego pojazdów mecha-

się tylko na siły wykwalifiko-

POSZUKUJEMY 
niezwłocznie

2 maszynkarzy
2 kosiarzy 

do wyprawy 
dziczyzny.

Farbiarnia Futer 
„NUTRIA**, 

Poznań, Chwaliszewo 
nr 58/59. pl408

Pielęgniarka dypl. ewtl. pań
stwowym egzaminem do żłóbka 
dziennego w pow. kłodzkim 
potrzebna. Pożądana praktyka 
w żłobkach wzgl. szpitalach 
dziecięcych. Warunki: praca 
od 7—16 prócz niedziel i świąt 
płaca- mieszkanie, utrzymanie, 
12 000 miesięcznie. Zgłoszenie 
życiorys pod „Pielęgniarka1*: 
„Dziennik Zachodni**. Kłodzko. 

2b-55

Najciekawsze audycje radiowe na sobotę, 12.2.49
8.30 „Stare i nowe**, powieść Lucjana Rudnickiego: 9.15 

Audycja Związku Nauczycielstwa Polskiego; 12.20 Koncert 
solistów (w programie muzyka rosyjska). Wykonawcy: Wie
sława Ćwiklińska (sopran). Franciszek Łukasiewicz (fortepian), 
Hieronim Szperka (akomp.); 12.45 Audycja dla wsi z W-wy; 
13.00 „Kalejdoskop muzyczny w opr. Mariana Obsta; 13.35 
Kwadrans muzyki symfonicznej; 13.50 ZMP przed mikrofonem; 
14.00 Muzyka baletowa; 14.20 Kursy radiowe dla nauczycieli 
— „Równoważność ciepła i pracy** w opr. Henryka Moese; 
14.30 II audycja z cyklu „Historia orkiestry**; 15.10 Pogadanka 
z cyklu „Wiedza o morzu** pt. „Rodzaje statków**; 15.30 „Jak 
dzwonki wyprowadziły Janka z zadymki**, audycja słowno- 
muzyczna dla dzieci; 16.30 Pogadanka sportowa dla młodzieży;
16.45 Przy sobocie po robocie** — koncert dla nauczycieli. 
Wykonawcy: Stan. Roy i Barb. Sawicka (śpiew), orkiestra pod 
dyr. Miecz. Paszkieta; 17.45 Audycja dla świetlic wiejskich; 
18.00 Lekcja języka rosyjskiego; 18.15 „Melodie taneczne* ;
18.45 Audycja Komisji Centralnej Związków Zawodowych; 
19.00 Wieczór Mickiewiczowski; 19.30 Recital fortepianowy 
Aleksandra Kagana; 20.50 „Ofensywa, która przyniosła wol
ność** pogadanka; 21.00 Koncert Krakowskiej Orkiestry i Chó
ru P R • 21.45 „Statki zapóżnione i statki przepadłe**. opo
wiadanie; 22.00 „Karnawał Dąbrowszczaków** — gra Orkiestra 
P. R. pod dyr. Jana Cajmera; 23.10 Dalszy ciąg „Karnawału 
Dąbrowszczaków**.
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ŁOM 
srebrny 

kupuje 

„Karat" 
Zegarki * Biżuteria 
właściciel
Józef Rybarczyk jun.
Poznań, Dąbrowskiego 6 
Telefon 87-84 2a.tf5

Uwaga! Uwaga !
Donoszę Szan. Klienteli, że przeniosłem WARSZTAT 

TOKARSKO-SZŁ1FXERSKI na ulicę

WIELKIE GARBARY Nr. 17
Polecam wykonywani, szbfowani cylindrów dorabian e tło

ków oraz pierśęieni. Wykonanie solidne i fachowe. 2a-127
Warsztat Mechaniczno-Tokarski — Szlifiernia Cylindrów

MON KJ^YS - Telefon 525 33
€?.

Przetarg
Zakład Ubezpieczeń Społecznych, Oddział w Po

znaniu, sprzeda w drodze przetargu nieograniczonego 
samochód osobowy — „Opel Kadet4*,
samochód osobowy przerobiony na furgon — 

„Opel P 4**.
Przetarg wyżej wymienionych samochodów odbę

dzie się w dniu 21 lutego 1949 r. o godz. 10.
Samochody oglądać można w dniach: 18. U. i 19. II. 

1949 r. od godz. 9 do 12.
Oferty należy składać w Zakładzie Ubezpieczeń 

Społecznych, Oddział w Poznaniu, ul. Mickiewicza 2, 
pokój nr 28.
2a-121 Dyrektor Oddziału 

(mgr Czesław Jagodziński)

t9*9W9—999999999990999999999—99999999<09999it9

RZEŹNIA MIEJSKA
w Pabianicach, ul. Żwirki

i Wigury 19
przyjmie

mistrza chłodniczego
Warunki pracy i płacy do omówienia. Po- 

i! żądane zgłoszenia osobiste. 2b-53

! I

< (

a .. Ł K o n to-. Bank
g V — 4499 Ł GOsp Spółd2 tu *

Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej. w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiad 
skiego 10 I piętro. — Tel. 64-75 i 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Zawijaczkl kwalifikowane po
trzebne zaraz. Woj. Spółdz. 
Pszczelarska. Kościelna 9.

P1421
Samodzielna, czysta, do wszel
kich prac domowych i dziecka 
3-letniego. zaraz. Grunwaldz- 
ka 25 m, 18, _____ 3045
Dziewczyna uczciwa potrzebna 
zaraz. Poznań. Szamarzewskie- 
go 32, m. 1. 3041

Naprawy maszyn biurowych 
fachowo j solidnie wykonuje 
„Mechanika**. Poznań 27 Gru
dnia 20. tel, 43-57.__ pl267
Fortepiany i fisharmonie sprze
daje Magazyn Fortepianów, 
Poznań, św. Marcin 22, po- 
dwórzu. Tel 23-91. p 10137

Siły pomocnicze i do kuchni 
potrzebne zaraz. Kawiarnia. 
Armii Czerwonej 4. ,3038
Szwaczka na bieliznę dziecię
cą. Marcelińska 36c m. 22.

2997

Domek nowy, wolny i rozpo-1 
częta- budowa willi, ogrodem 
owocowym, peryferiach Pozna
nia sprzeda Hinz Stary Ry- 
nek 16/17.___________ p!312
„Adler-Junior“ po kapitalnym 
remoncie korzystnie. Mickie
wicza 24. m. 8 od 14 do 18.

2859

Futro łapki karakułowe oka
zyjnie. AL Marcinkowskiego 2. 
m. 7. ___________ c497
Narzędzia kowalskie, pług wy
wrotek do orania gór i łąk, 
na sprzedaż. Strzelecki. Wą
growiec, Lipowa 3.____  3026
2 wilczki 8-tygodn.. podpala
ne, owczarek 4-mies„ korzyst
nie. — Kozłowska, Antoninek. 
Warszawska 373. 3030
Samochód po remoncie Opel- 
Kadet, małolitrażowy, sprze
dam. Oferty nr 301: Czytelnik, 
Czerwonej Armii 1,____  c502

Samochód osobowy Hanomag-
Sturm 6-cylindrowy. „Wulka- 
nizacja“. Stary Rynek 99. Tel. 
97-06_____ _______pl 407

Szuka posady

Stanowiska zaufanego biurze, 
gosp. domowym, poszukuje od 
kwietnia starsza, samotna, do
świadczona pani. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 2a-88.

Willę nową, wolnym mieszka
niem, 4 000 000; kamienicę */«, 
4 składy. 1 200 000; parcelę, 
1800 m2, Puszczykowie przy 
dworcu, sprzeda Metelski, Mar
cina 13. pl331

Parcelę 1100 m2. położoną 10 
minut od przystanku tramwa
jowego Sołacz, oparkaniona, 
zalesiona, z planem sytuacyj
nym, rysunkami, dźwigarami i 
cegłą sprzedam. Oferty nr 304; 
Czytelnik, Armii Czerwonej 1.

c505

Przyczepke samochodową, czę
ści do ..Tatry**, dywan perski 
380X580 sprzedamy. Poznań- 
ska 68,______________ pl405
Singera maszynę do szycia 
szafkową i zwykłą. Chłapow- 
skiego 3 m. 3._________ 3040
Futro męskie duże, eleganckie, 
sprzedam. Promienista 22. po 
południu._____ 3036
Sypialnia antyczna i inne me
ble używane na sprzedaż. Sta
ry Rynek 43 m. 2. pl418
Maszynę do szycia sprzedam.
Fabryczna 37 m. 21. pl422
Błam chomiki i srebrny lis 
okazyjnie. Dąbrowskiego 23 
m. 4. pl423

Uczeń kucharski, 9-miesięczną 
praktyką, poszukuje nauki. — 
Oferty Głos Wlkp, nr 2a-123.
Samotna poszukuje pracy u 
samotnej osoby. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 2a-122.
Technik dyplomowany przyj- 
mie wszelkie prace kreślarskie 
do domu. Oferty nr 299: Czy
telnik. Armii Czerwonej 1.
_________________ c500 
Panienka szuka nauki w cho. 
lewkarstwie. Oferty Glos Wiel
kopolski nr 3019.
Młoda sita biurowa ze Śred
nim wykształceniem poszukuje 
posady. Oferty Głos Wielko
polski nr 3003.
Ogrodnik, kwiaciarz. warzyw
nik, samotny, z długoletnim do
świadczeniem. poszukuje posa
dy zaraz. Poznań 7. ul. Ra- 
wicka 21. Franciszek Filipiec.

3013
Szofer mechanik, czerwone 
prawo jazdy, młodszy, trzeźwy, 
pewny kierowca, szuka posa
dy. miejscowość obojętna. OL 
PAR. Ratajczaka 7, pod 2,288.

P1410

Nauka

Kursy pisania na maszynie śle
pą metodą, wszystkimi palca
mi— Piotr Pieprzycki. Poznań, 
al. Marcinkowskiego 26. tele
fon 23-62. Dla zamiejscowych 
kursy listowne. ______pl083

Przygotowanie do matury — 
gruntowne. Zgłoszenia; Lima
nowskiego 25, m. 8, od godz. 
15-16. _ ______ 2978
Półroczne kursy handlowe. Po
czątek 1. III. br. Wpisy: Szko
ła Przysposobienia Handlowe, 
go. pl. Wolności 2. 2a-92

Osobiste

Piękne suknie ślubne, welony, 
wypożyczam. Mickiewicza 28, 
m. 6. pl369

Zakład Osiedli Robotniczych 
Delegatura w Poznaniu, ul. Zeylanda 12 
poszukuje natychmiast

kandydatów na miesięczny kurs 
administratorów osiedli 
mieszkaniowych z wykształceniem średnim, 
handlowo-administracyjnym. Zgłoszenia tylko 0 
osob ste z życiorysem i odpisami świadectw i 
w delegaturze 10 i 11 bm. do godz. 10. X

Motor 14 kW 955 obr. 660/380 
V. Sura, ul Bnińska 4 (przy 
Bramie Warszawskiej). pl346
Wytwórnię okuć rymarskich 
własnym zabudowaniem w peł
nym biegu sprzedam. Oferty: 
PAR. Ratajczaka 7, pod 2,245. 
___________________ P1368

Wóz konny, 2 tony, na dobrych 
gumach, sprzedam. Świerczew
skiego 19. __________3031

Kupna

Konie na rzeź kupuję. Odbiór 
samochodem. Zgoia, Poznań. 
Masztalarska 8. telefon 20-20.

P1081
Maszyną do gniecenia ciasta 
kupię. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 2a-41._________

Kupię

Motocykl
125 cm do 200 
cm w dobrym sta
nie. Wiadomość 

„Karat"
Dąbrowskiego nr 6
telefon 87-84 2a-fi6

Powiatowy Zarząd 
Drogowy w Wałczu 

zatrudni natychmiast 
2 techników drogo
wych na stanowiska:
1. zastępcy kierow

nika P. Z. D.
2. technika — se

kretarza P. Z. D.
Stanowiska etatowe. 
Warunki do omówie
nia. Mieszkanie za
pewnione. — Oferty 
lub osobiste zgłosze
nia do P. Z. D. w 
Wałczu. 2a-119

Mieszkanie l*/s pokoju, kuch
nia i łazienka, w centrum Gdy
ni zamienię na podobne w Po
znaniu. Oferty nr 293 Czytel. 
nik, Armii Czerwonej 1. c494

Dwa pokoje kuchnią, samo
dzielne, na pokój kuchnią. — 
Oferty Glos Wlkp. nr 3024.

Pocztowcy zamienię 2 pokoje 
na podobne. Dzielnica obojęt
na. Oferty Głos Wlkp. nr 3007.

I

Ratajczaka, I piętro, samo
dzielne l‘/i pokoju kuchnią., 
dwie Spiżarnie, zamienię na 2 
pokoje kuchnia, samodzielne, 
lub wspólnym mieszkaniu oso
bną kuchnią. Oferty: PAR. Ra
tajczaka 7. pod 2,281. pl403

Pieniądz

Zguby

Zgubiono książeczkę Ubezpie- 
czalni Społecznej na nazwisko 
Janina Zegar. Kopanina, blok 9. 

2936

Zagubiono kartę rejestracyjną 
RKU Gorzów na nazwisko Sta
nisław Wesołowski. Wełmin, 
gm. Zwierzeń, pow. Strzelce 
Krajeńskie. 2a-95

Skradziono dowód tożsamości 
wydany gminie Bogdaniec, le
gitymację Związków Zawodo. 
wych. odcinki zameldowania, 
kartę rowerową. Paweł Kon- 
wa. Bogdaniec, pow, Gorzów. 

2a-94

Odbiorniki radiowe, wzmacnia
cze, adaptery, płyty gramofo
nowe. sprzęt elektrotechnicz
ny, żyrandole, lampy poleca, 
kupuje „Kontakt**. Szkolna 13 
tel. 10-01. 2a-110

k
SZTANDARY 
PARAMENTA KOŚCIELNE 
wykonuje najstarsza fachowa firma 

K.KĘDZIERSKA 
Poznań, Ogrodowa 11 

TełeFon 98-63
Haąr. na P.W.K. - Sok zol. 1914

Biissing, 5 ton. po remoncie, 
korzystnie sprzedam. Świer- 
czewskiego 19. 3032
Radio super. 3 zakresy, zmien
ny. Pamiątkowa 21. m. 2. 
_____________________  3035
Motocykl DKW 35o cm3, typ 
NZ. sprzedam. Hetmańska 13, 
m, 7. 3022

Konie na rzeź kupuję. Odbiór 
samochodem. Nowak, Poznań. 
Daszyńskiego 26 tel 21-10, 
21-11.____________ p!046

Stani- 
Zam- 

2a-24
Labo-

Konie na rzeź kupuję, 
sław Gałkowski, Poznań 
kowa 7, tel. 31-55.

Kto pożyczy 300 000 zł. zasta
wię gospodarstwo i inwentarz 
żywy. Oferty Głos Wielkopol
ski. Focha 16, nr 210. F309

Zgubiłem kartę RKU Poznań- 
Powiat j 2500 Zł, Władysław 
Król, kapral, Borowiec, pow. 
Śrem. 2b-51

Radio Telefunken, 4-lampowe. 
zmienny. Kręta 6. m. 3, Kacz
marek. 3018
Elektrolux (odkurzacz) uniwer
salny sprzedam. Adres wskaże 
Gto s_ Wlkp__nr_3017.________
Sprzedam okazyjnie maszynę 
do pisania Olympia. — Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 3014.
Plusze meblowe sienniki. 11. 
rany, walizki, poleca Firma 
St. Krzymański, Poznań. M. 
Focha 57. 2a-114

Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna, Jan Szczu
rek al. Marcinkowskiego 2a.

2749

Tańców narodowych, nowocze
snych (step, boogie-woogie, 
samba) wyucza M. Szczurek, 
Zeylanda 2. Pi1?6

Komplet przyrządów do fabry
kacji tub ołowianych sprzedam. 
Oferty: PAR, Ratajczaka 7, 
pod 2,23 L P13A4
Wózek dla chorego do popy
chania, 3-kełowy, Wyspiań- 
skiego__15._mL 11. 2952

Owczarki alzackie z rodowo
dami sprzedaje hodowla „Do
lina Księżyca**, Pyskowice — 
Gótny Śląsk._________2a-112
Sprzedamy Opel-Olimpię, limu
zynę 4-drzwiową. górnozawo. 
rewą, kupimy reklamówkę ’/«- 
do ’/«-tonową. tylko w bardzo 
dobrym stanie. 2a-117

Łom srebrny kupujemy, 
ratorium Chemiczne. Libelta 
nr 11,_______________ p!205
Maszyny do pisania, liczenia, 
księgujące, powielacze — re
montuje, zakupuje na części. 
Warsztat Maszyn Biurowych, 
Chrzanowski, Poznań Wolno
ści 2 tel. 28-65.______ pll85
Kupuję Obligacje PPOK 1946, 
płacę 5O’/« nominalnej warto
ści. Edward Michalak. Poznań, 
Mickiewicza 15 m. 6 pl348
Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze, naprawa, zakup 
,,Re-Ma“ Pozrtań. św. Marcin 
5 (przy pl. Wiosny Ludów), tel. 
44-07,_______________ p1337
Kupie epidiaskop. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 3025.
Parcelę do 800 tys. lub pół 
willi. Pośrednicy wyłączeni. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 3028.
Sztuciec 12 osób, platerowy, 
kupię. — Oferty z ceną Głos 
Wielkopolski nr 3008. ___

Przyjmę wspólnika do prospe
rującej fabryki Poznań. Oferty 
nr 300: Czytelnik. Czerwonej 
Armii 1. c501

Zagubiono zaświadczenie RKU 
Wągrowiec, odcinek zameldo
wania na nazwisko Edward 
Broniecki. Wągrowiec. Daszyń
skiego 27. pl411

Materac gumowy dla chorego, 
dobrym stanie, kupię. Telefon 
75-92.____ P1336
Panie Włodku! Proszę przybyć 
w to samo miejsce piątek — 
poniedziałek godz. 19.30. Z.

3043

Sprzedaże
Materace wyściełane, łóżka 
metalowe wykonuje ..Rekor- 
da“, ul. Kurzanoga (boczna 
Ratuszowej). P1018
Srebro, przedmioty artystycz
ne. użytkowe, sprzedaż, kupno. 
Komis „Lamus“ Sieroca 5/6.

____  _____pllll
Fortepiany, pianina kupuje, 
sprzedaje zamienia Poznański 
Skład Pianin. Ogrodowa 1.

____________ P1007
Plusze, firany. dywany, chod
niki, ceraty, linoleum. Pertek, 
Kraszewskiego 17._____ 2a-31
Pierze na poduszki, pierzyny, 
spody oraz wszelkie kołdry po
leca „Emkap“. M. Mielcarek, 
Poznań. Wrocławska 30. Mech, 
czyszczalnia pierza.__ _ P1187
Radio uniwersalne 2-lampowe, 
3-zakresowe sprzedam. Kocha
nowskiego 1 m. 12. Zgłosz.: 
od godz. 19-tej. _ d412
Parcele — Wille —• Kamieni
ce. Kupno — Sprzedaż. Za
łatwia solidnie Firma „Union" 
Poznań Rzeczypospolitej 4.

2648

Sprzedani — tokarkę Lorch 
Schmidt, frezerkę z tabelą roz
dzielczą „Urema" do czyszcze
nia zegarków, 2 walce do bla
chy i drutu, kamień do szlifo
wania szkieł optycznych Ofer- 
ty Głos Wlkp. nr 2a-78
Parcele!!! Parcele!!! po 6000 
mf, ziemia sadowniczo-ogrod- 
nicza. Winiary (tramwaju, au
tobusie) Nadzwyczajna, nie
bywała okazja!!! Całość 500 
tys. sprzeda natychmiast 
. Union** Rzeczypospolitej 4. 

2649

MLEIIDHZE
terminowe — tablicowe 
ma jeszcze do oddania 
ATOM — Poznań

Woźna 9 — tel. 2666 
2a-85

Ciągnik Lanz Buldog, 25 KM 
przyczepy nowe. Telefon 21-00.

F307
Dwie tłocznie (m>sy) obuwni
cze sprzedam. 'Daszyńskiego 

kl79
Gospodarstwo 8 ha dobrej zie
mi, inwentarzem, budynki ma
sywne, bez długu, blisko Gnie
zna korzystnie sprzedam. — 
Gniezno. Mickiewicza 7 m. 6. 

2b-58

nr 67. m. 5.

Bukownik do koniczyny Ru- 
ston Proktcr, motor elektrycz
ny 2 KM, wiertarka słupkowa 
piersiowa wiertarka uniwer
salna, nożyce elektryczne 
gwintownice gazowe, różne na
rzędzia snrzeda Walczak. Gnie. 
zso. Kaszarska 3. 2b-5fl

cementową poleca
Henryk Marciniak

Materiały Budowlane.
Poznań, Kraszew
skiego 10. F308

Magiel z zapędem ręcznym i 
elektrycznym. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 2989.
Dom okazyjnie mieńcie powia
towym ewtl. idealna połowę, 
kanapę. 4 fotele, stoliki mar
murowe. zegar. Szkolna 18, 
m. 2a_____________  pl373
Gabinet męski nowoczesny o- 
rzech kaukaski, korzystnie — 
Magazyn Mebli, Janiak. Po
znań, Rybaki 6, pl381
Futro męskie czarne oposy, w 
dobrym stanie, na sprzedaż. 
Wilda. Umińskiego 5. m. 4.

3009
Pianino koncertowe, markowe, 
okazyjnie sprzedam. Rybaki 
28. skład.____________ p!414
Pianino pierwszorzędne — 
okazja. Kopernika 6 m. 12.

P1413

C. S. S. ,,Społem"
Oddział Okręgowy

Poznań, ul. Składowa 4
sprzeda następujące 

samochody ciężarowe:
Ford Canada 
Ford Canada

3. Bedford 2a-120

1.
2.

1

Porcelanę, szkło, serwicy ka
wowe, garnitury likierowe, 
kompotowe, sprzęty kuchenne 
nodarki praktyczne poleca Ma- 
ian Lesiński. Żydowska 33.

Wypożyczam nakrycia stciowę.
91401

Maszynę podnoszenia oczek — 
stan bardzo dobry, kupimy. 
„Renova“, Pasaż Apollo. 
___________________ P1409 
Maszynę ..Singera** kupię. Of. 
PAR, Ratajczaka 7 pod 2,284. 
___________________p 1406 

Patefon walizkowy, adapter, 
płyty kupię. Kilińskiego 4 
m. 8.____   pl404
Parcelę przy Grunwaldzkiej 
kupię zaraz. Oferty: G!os Wlkp. 
nr 3037.
Wiertarkę silną, starą, bez 
motoru, kupię, może być nie
kompletna. Poznań. Grudzie- 
niec 26 a (garaże). F305

RADIOODBIORNIKI
przyrządy, radiosprzęt, 
książki, lampy 
kupuje
RADIOEKSPERT
Poznań, Śniadeckich 1

P1161

Kupimy natychmiast 1 wagę 
holenderską z odważnikami, 
kompletną nową wzgl. ma^o 
używaną. Oferty z ceną Głos 
Wielkopolski nr 2a-118,
Kupię walce młyńskie, najchęt. 
niej z wiatraka, z regulatorem. 
Zgłoszenia wraz z podaniem 
jakości walców i ceną proszę 
skierować: E, Swierkowski, 
Gąszcze, poczta Galewice, po
wiat Wieluń. 2a-129

Handlowe
Mleczko kauczukowe 60’/# ku
pimy. „Delmina**, Leszno 6, 
Warszawa. 2b-37
Spółdzielnia Pracy .Commer- 
tia“ sporządza bilanse, pro
wadzi księgowość, nadzory, re
klamy. Skarbowa 22. m. 2.

3006

Zamiana

Dwa pokoje kuchnią, ul. Fa
bryczna. zamienię na 4 pokoje 
kuchnią. Oferty nr 4060: Czy
telnik. Daszyńskiego 48

kl69

Zaprowadzone, dobrze prospe
rujące przedsiębiorstwo han
dlowe poszukuje 300—500 tys. 
bez współpracy na wyjątko
wo dobrych warunkach. Oferty 
PAR, Ratajczaka 7. pod 2,299 
____________________ P1420 
Wspólniczkęfka), mogącego sa. 
modzielnie poprowadzić 44 ha. 
przyjmę. Pełne obsiewy, łąki, 
torf, przy mieście. Załatwię 
inwentarz marty i część żywe- 
wego. Powód; wyjazd. Waru
nek: 2 konie i 5 krów. Zgło
szenia: Głos Wlkp. nr 2a-128.

Zgubiono kartę ewakuacyjną 
wydana przez Urząd Ewakua
cyjny Żołudku, okręg Grąttao., 
Janina Łopatowska. dzieci: Je. 
rzy. Bożena, Leszek. Wieś” 
Niwka, pow. Śrem. 3039

Zgubiono dowód tożsamości 
PKP nr 86781, ur. 5. 9. 69 r. 
w Rakoniewicach. Stanisław 
Kominowski. 3046

Zagubiono kartę rejestracyjną 
RKU Leszno nr 15 114 na na. 
zwisko Władysław Rogoziński. 
Bukowiec Górny, pow. Leszno. 
____________ 2a-lll

Wolne lokale

Lokale handlowe na cichy 
przemysł blisko Starego Rynku.
Oferty Gros Wlkp. nr 2860.

leszcze kilka garaży wolnych.
Dąbrowskiego 31. p!355

Garaże do wynajęcia. Długa 3 
m. 2 — administracja. p!365

Przyjmę 2 panów na pokój z 
utrzymaniem. Jarochowskiego 
nr 32, m. 7. F310
2 studentom pokój unieblow. 
Oferty nr 4069: Czytelnik. Da
szyńskiego 48.__ __ kl78
Lokal na cichy przemysł od
stąpię. Of. Glos Wlkp. nr 2990,

Piekarnia do oddania za re
mont. OL Głos Wiko, nr 2935.

Wolny garaż. Chociszewskie- 
go 23.___________ 2940
Pokój nieumeblowany studen
towi. Pół roku z góry. Oferty 
Głos Wlkp. nr 3004.

Ładny pokoik starszemu panu.
Oferty: Wierzbięcice 14. Ze
garmistrz. 3042

Szuka lokalu
Panna niezależna poszukuje 
pokoju. Zgłoszenia: Opalenic- 
ka 71, m. 4. 3023

Pokój z kuchnią wzgl. pokój, 
zwrotem remontu. Oferty nr 
297; Czytelnik. Czerwonej Ar- 
mij 1.____________c498
Suterenę 1- lub 2-izbową. po- 
dwórzv.. na warsztat, centrum, 
poszukuję. Oferty nr 302: Czy. 
telnik Czerwonej Armii 1.
_____________ _____ c503
Pokoju umeblowanego szuka 
absolwent medycyny. Oferty
Głos W:kp. nr 3002.

Poszukuję pilnie 2lft—3-poko- 
jowe. samodzielne za zwro
tem kosztów. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 3001 lub te
lefon 89-19. 3001
Poszukuje samodzielnego po
koju z łazienką. Cena obojętna. 
Zapłacę z góry. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 2a-108,

Pokoju poszukuje małżeństwo 
pracujące, bezdzietne, chętnie 
5.000,— miesięcznie. Oferty: 
PAR Ratajczaka 7 pod 2,293

P1415

Nr 40

Zagubiono legitymację służbo
wą Urzędu Wojewódzkiego Po
znańskiego nr 31,0 nazwisko 
Zygfryd Bogusławski. 2998

Zgubiono książeczkę Ubezpie- 
czalni Społecznej w Poznaniu 
nr 1 600 430 na nazwisko Mie
czysław Tomaszewski. d415

Skradziono legitymację Pol
skiej Zjednoczone; Partii Ro. 
botniczej nr 789 238. legity
mację spółdzielczą nr 437, 
kartę rowerową, wydaną przez 
Zarząd Gminny Pleszew. Mi
chał Trzebowski. Dobra Na
dzieja, pow. Jarocin. 2b-63

Zagubiono legitymację Zwią
zku Zawodowego Metalowców 
99 359 na nazwisko Tadeusz 
Rubczewski. Zielona Góra

26-62

Zagubiono kartę rejestracyjną
RKU Poznań-Powiat na nazwi
sko Stanisław Kłak. Góra, po
wiat Śrem, 2b-57

Zgubiono dowód kolejowy nr
62 105 na nazwisko Izabela
Grześkowiak c504

Zgubiono legitymację Ubezpie- 
czalni Społecznej na nazwisko 
Maria Siudzińska. Poznań-Ju- 
nikowo, Małoszyńska 14. m. 1.

 3029
Zgubiono dworcu Poznaniu do
wody PKP Józef Chrobog. do
wód 11 184, książeczkę bileto
wa 18 539. Franciszek Szwab- 
czyński dowód 11 185, Bene
dykt Sadowski, dowód 11186. 
Znalazca odda ZZK, Bydgoszcz, 
Dworcowa. 3021

Różne

Potrzebujemy na kilka dni w 
miesiącu maszynę taśmową do 
liczenia, maszynę kalkulacyj
ną, za odpowiednią oplatą. — 
Zgłoszenia- telefon 21-04.

P1330
Kołdry stare solidnie przera
biam. nowe szyję. Kroczyńska. 
Grobla la. pl362

Zlecimy przędzenie sznurka. — 
Zgłoszenie: „Produkt** Bogu
sławskiego 16 tel. 63-79.

2962

Uwaga złotnicy! Wykonuję na 
zamówienie brezury. Z. Szeląg, 
Poznań, Słoneczna 20. c499

Stolarnia, Stary Rynek 43, 
l ptr.. wykonuje na zamówie
nia sypialnie, jadalnie. pl419
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MIASTO
którego imię zna cały świat

Nad brzegiem Newy leży wielkie miasto, którego imię zna 
cały świat, o którym piszą poeci i pisarze, którego piękno utrwa
lają malarze i opiewają muzyny.

To miasto Lenina — Leningrad (dawny Petrograd) — koleb
ka Październikowej Rewolucji, świątynia wielkości i kultury pań
stwa radzieckiego.

Tu rozpoczął się ruch rewolucyjny — tu Lenin wraz ze Sta
linem walczyli o socjalizm. „Taran rewolucji4' — tak nazwał to 
miasto Stalin.

Tajemnice przestrzeni
Ciemność zwolna ustępowała. Widniejąca na wschodzie łuna zaczęła 

zwolna blednąc, a potem wolno i majestatycznie wzeszło słońce. Wiatr 
wstrzymał oddech, drzewa i rośliny pochyliły swe gałęzie, jakby od
dawały hołd władcy ciepła i jasności, składników tak potrzebnych do 
ich rozwoju. Po długim dniu słońce zaczęło się zwolna oddalać, promie
nie jego świeciły coraz słabiej a w końcu zapadła noc.

W 1924 roku staraniem mieszkańców 
Petrogradu miasto to nazwano imieniem 
wielkiego wodza Rewolucji i— Lenina. 
Nadając tę nazwę swemu miastu, miesz
kańcy wyrazili w ten sposób swą mi
łość i cześć dla bojownika i realizato
ra idei socjalistycznej.

W okresie stalinowskich, porewolu- 
cyjnych pięciolatek, Leningrad stał się 
głównym ośrodkiem przemysłowym 
kraju radzieckiego. Stąd wysyła się do 
całego kraju maszyny i narzędzia.

„Wszędzie być w pierwszych szere
gach — oto hasło mieszkańców Lenin
gradu. Hasłu temu byli oni wierni i w 
pamiętnych dniach października i w 
pracowitych dniach pięciolatek.

N N St. 03. Po ustaleniu ojcostwa moż
na wnieść o nadanie dziecku nieślubnemu 
nazwiska ojca nieślubnego. Pozew należy 
wnieść do Sądu Grodzkiego, miejsca za
mieszkania ojca.

R. 14. W sprawie wyłączenia domu ra
dzimy zwrócić się do Wojew. Wydz. Nadz. 
Bud. O ile dom został odbudowany w 33 
procentach traktuje się go jako nowo 
wzniesiony, — nie podlegający gospodarce 
przymusowej.

B. 10. 1) Skoro został Pan naruszony w 
spokojnym posiadaniu może Pan wnieść do 
Sądu Grodzkiego miejsca położenia nieru
chomości pozew o przywrócenie posiada
nia. (w terminie 1 miesiąca od narusze
nia.

2) Adres Tow. Właść. Domów i Nieru
chomości: Poznań, Fr. Ratajczaka 7.

U. W. Winien Pan spłacić dług w wyso
kości 800 zł. Odsetki za okres okupacji 
nie biegną.

Zainteresowana. 1) Wierzytelności z ty
tułu alimentów (stosunki pozamałżeńskie) 
ulegają przedawnieniu rocznemu. W tych 
zatem warunkach roszczenia Pani uległy 
przedawnieniu, z którego niewątpliwie sko
rzysta pozwany ojciec. Ponieważ prawo ro- 
dzinnę nakłada na ojca naturalnego obo
wiązek alimentowania dziecka aż do uzy
skania przez nie możności samodzielnego 
utrzymania się, może Pani dochodzić ali
mentów niezależnie od swego wieku, sko
ro tylko zachodzi wymóg ustawy wyżej 
wspomnianej.

Z uwagi na nieznane od szeregu lat miej
sce pobytu ojca, może Pani wnieść o u- 
znanie go za zmarłego, następnie przepro
wadzić postępowanie spadkowe po ojcu 
i dochodzić alimentów od jego spadkobier
ców.

Sprawa bardzo skomplikowana i długo
trwała.

2). Uzyskanie przysporzenia z zagranicy, 
wymaga zezwolenia Komisji Dewizowej.

W. B. Lokatorzy płacący czynsz przed
wojenny winni partycypować w świadcze
niach ubocznych. Porządek domowy nale
ży uzgodnić z lokatorami.

Już ukazał się w sprzedaży

2-SETNY
JUBILEUSZOWY NUMER

TYGO D NIKA

„PRZEKRÓJ-
zawiera:

NOWY KONKURS 
CIEKAWE ARTYKUŁY 

d393 DUŻO HUMORU
„Za to, że zjadłeś matce szminki posto 

isz w kącie pół godziny!"

Wtem węglarza słyszy głos: 
— Niech mi pan potrzyma kosz!

Kiedy Śliwka na to przystał, 
Węglarz chwilę wykorzystał...Pantaleon raz po pracy 

Na maleńki wyszedJ spacer.
Kosz wnet padl pod nogi dziada: 
— Z pijakami ja nie gadam!

Powstające w tajgach i pustyniach 
zakłady i fabryki- zaopatrywane były 
w leningradzkie maszyny marki ,,L" — 
znak fabryczny Leningradu. Rubieży 
kraju broniły potężne czołgi — produkt 
pracy mieszkańców miasta Lenina. Le
ningrad budował okręty, Leningrad 
montował instalacje radiowe na stat
kach i samolotach. Młotem z lenin- 
gradzkiej fabryki „Pneumatyk" — 
Aleksy Stachanow ustanowił swój hi
storyczny rekord w 1935 roku.

*
W 1941 roku wróg stanął u granic 

państwa. W lipcu hitlerowska armia 
podeszła pod mury Leningradu.

I znów jak w 1917 roku, jak w godzi
nę walki o wyzwolenie społeczne, na 
zew Stalina wystąpili do boju wszyscy 
mieszkańcy Leningradu. Walczyli do 
ostatniego tchu: palili niemieckie tan
ki, na leningradzkim niebie radziecke 
samoloty dławiły śmiertelnymi ciosami 
faszystowskich powietrznych drapież
ców. Niemcy otoczyli miasto i posta
nowili wziąć je głodem. Nastały tra
giczne czasy. Głód, zaraza i mróz gnę
biły dzielnych mieszkańców. Ale wiel
kie miasto nie ukorzyło się. Leningrad- 
czycy nie dopuścili do opanowania 
miasta przez wroga.

W styczniu 1943 r. połączone wojska 
leningradzkiego i kołchowskiego frontu 
przerwały żelazny pierścień niemieckiej 
blokady. Rozpoczęły się zacięte walki, 
które trwały jeszcze rok. Przez 900 dni 
miasto było oblężone, przez 900 dni 
mieszkańcy jego pracowali nieprzerwa
nie pod gradem bomb i pocisków i 
zwyciężyli. *

Przejdą wieki, lecz dzieło mieszkań
ców Leningradu — mężczyzn, kobiet, 
starców, dzieci <— ten wielki wysiłek 
bohaterstwa i pracy — pozostanie na 
zawsze w pamięci narodów całego 
świata.

Zaraz po zakończeniu wojny miesz
kańcy Leningradu przystąpili do odbu
dowy zniszczeń, uruchomienia fabryk 
i do usprawnienia i podniesienia pro
dukcji. Wytężyli wszystkie siły, aby 
przywrócić miastu jego dawny wygląd 
i wskrzesić jego dawną wielkość. Ich 
trud przyniósł wspaniałe wyniki: rocz
ny plan wykonany został 2 miesiące 
przed terminem. Było to nowe zwycię
stwo na nowym froncie — froncie po
kojowej pracy. Program następnej pię
ciolatki postanowili zakończyć w ter
minie 4-letnim.

Leningrad — to miasto posiadające 
największą ilość stachanowców, to 
drugie po Moskwie centrum kultury 
socjalistycznej — to miasto studentów 
i młodzieży, miasto muzeów, bibliotek, 
zakładów naukowych, miasto posiada
jące najpiękniejsze zbiory rosyjskiej 
i światowej kultury.

Leningradczycy — to ludzie, miłujący 
pracę i naukę <— ludzie, którzy wiedzą, 
że praća, wytrwałość i wiedza — to 
niezawodna broń w walce o rozkwit i 
dobrobyt kraju.

Ostr.

U cyrkowców

Na niebie pojawiły się gwiazdy i 
stary król nocy — księżyc. Z uśmie
chem patrzał na uśpioną ziemię, oto
czył ją czarem i tajemniczością. Jego

promienie zamieniły starą skorupę 
ziemską w krainę baśni, każdy przed
miot zdawał się nabierać innego kształ
tu.

Zjawisko to spotykamy prawie co
dziennie i każdy je uważa za rzecz 
naturalną. Słońce i księżyc wyglądają 
jak małe kule, gwiazdy jak punkciki.

Średnia odległość ziemi od słońca 
wynosi „tylko" 150 mil. km. Gdyby na 
tej trasie mogły kursować pociągi, a 
człowiekowi nie groziłaby utrata ży
cia, podróżny nie zdołałby w ciągu 
swego życia dojechać do celu. Pociąg 
pospieszny potrzebowałby na przeby
cie tej przestrzeni około 1500 tys. go
dzin, czyli 150 lat.

Jeżeli chodzi o księżyc, to poczciwy 
staruszek ulokował się bliżej skorupy 
ziemskiej. Jeżeli chcemy złożyć mu

Narciarskie mistrzostwa Polski
Krzeptowski (SNPTT) wygrywa bieg 18 km i kombinacje norweska

W poniedziałek w trzecim dniu mi* 
strzostw narciarskich Polski odlbył się 
bieg na 18 km otwarty i do kombina* 
cji norweskiej.

Bieg rozegrany został na trasie zlbliżo* 
nej do jednej z pętli biegu 30 km, przy 
słonecznej pogodzie i na odwilżonym 
częściowo śniegu.

Zwyciężył Krzeptowski (SNPTT Zako
pane) w czasie 1:33,00 godz., 2. Kwapień 
(Wisła Zakopane) 1:35,02 godz., 3. Bu
kowski (Wisła Zakopane) 1:36,51 godz., 
4. Skupień (SNPTT) 1:38,58 godz,, 5. 
Tajner Leopold (Watra Cieszyn) 1:39,29 
godz., 6. Gąsienica (Wisła Zakopane) 
1:39,49 godz., 7. Sitarz (Wisła Zakopa
ne) 1:41,44 godz. 8. Wieczorek (KN 
Szczyrk) 1:41,43 godz.

W biegu nie startowali zawodnicy 
LKS Barania: zwycięzca biegu na 30 km 
— Holelksa oraz Haratylk i Dąbrowski, 
oszczędzając się do biegu sztafetowego.

Ogólny wynik kombinacji norweskiej: 
1. Krzeptowski (SNPTT Zakopane) 24,3

Gładysiak uległ kontuzji
Gładysiak, popularny pięściarz po

znańskiego ZZK, uległ podczas trenin
gu (sparringu) poważnej kontuzji, któ
ra zmusi go do kilkutygodniowego 
pauzowania.

Nowy kapitan POZB
Wobec rezygnacji ze stanowiska do

tychczasowego kapitana POZB p. Zdzi
sława -Nowaka, zarząd POZB wybrał 
na to stanowisko p. Zygmunta Mu- 
schola.

wizytę musimy przebyć już znacznie 
mniej, bo tylko 385 tys. km.. Gdyby na 
tej trasie kursowały pociągi o szybko
ści 100 km na godz., przyjechalibyśmy 
do stacji Księżyc za 160 dni, czyli za 
niecałe pół roku.

Przestrzeń i nieprzychylne dla czło
wieka warunki atmosferyczne dobrze 
strzegą tajemnic ciał niebieskich. Tyle 
tysięcy lat minęło od powstania ziemi, 
ale nauka jeszcze błądzi i nadal szuka 
rozwiązania. Tysiące astronomów nie 
ustępuje w poszukiwaniach. Nieubła
ganie toczą wojnę o wydarcie tajem
nic, które kryje przestrzeń. (Br)

— Byłem u dentysty 1 nie zastałem go 
w domu.

pkt., 2. Wieczorek (KN Szczyrk) 51,8 
pkt., 3. Tajner Leopold (Watra Cieszyn), 
54,2 pkt., 4. Kwapień (Wisła) 60,4 pkt., 
5. Kula Jan (SNPTT Zakopane) 65,9 ptk.

Zakończenie 
łyżwiarskich mistrzostw 

Europy
w jeździe szybkiej

Zakończone w Davos łyżwiarskie mi
strzostwa Europy w jeździe szybkiej 
przyniosły sukces łyżwiarzom norwes
kim, którzy w ogólnej punktacji zajęli 
dwa pierwsze miejsca.

Tytuł mistrza Europy zdobył Farstad 
— 188,958 pkt., przed Andersenem. — 
189,917 pkt. i Węgrem Pajorem — 
190,618 pkt.

W drugim dniu mistrzostw rozegrano 
biegi na 1500 i 10 000 m. Bieg na 1500 
m wygrał Farstad w czasie 2:13,9 min. 
(o 0,1 sek. gorzej od rekordu światowe
go) przed Andersenem — 2:16,4 i Liakilo- 
vem (Norw.) — 2:16,6. Dalsze miejsca 
zajęli: 4. Pajor (Węgry), 5. Lundborg 
(Norwegia) 6. Brockmann (Hol.).

W biegu na 1000 m zwycięzca Ander
sen (Norwegia) ustanowił nowy rekord 
świata wynikiem 16:57,4 min. (Poprze
dni rekord wynosił 17:01,5 min. i należał 
do Norwega Matlhisena). Drugie miej
sce zajął Węgier Pajor w czasie rów
nież lepszym od rekordu świata — 
16:58,7 min. Farstad zajął dopiero 11 
miejsce.

Howy rekord pfywocki
juniorów ZSRR

Z okazji XI zjazdu Komsomołu odbyły 
się w Moskwie zawody pływackie w 
konkurencji juniorów, na których mło
dy pływak z Leningradu Kużmin ustano
wił na 100 m st. klasycznym nowy re
kord ZSRR wynikiem 1:18,8 min. Czas 
Kużmina przewyższa o 0,3 sek. dotych
czasowy rekord w tej konkurencji, u- 
stanowiony 8 lat temu przez Kanawino- 
wa (Leningrad).

Wścibski. Nie ulega wątpliwości, że pra
wo jest dla wszystkich obywateli TÓwne, 
ale nie wolno zapominać, że przy wymie
rzaniu kary bierze się pod uwagę okolicz
ności łagodzące. Jeżeli z tramwaju wysko
czą: chłopak w szkolnej czapce i dorosły 
obywatel to jasną rzeczą jest, że pierw
szego ukarze się łagodniej, raczej dla prze
strogi i pouczenia zaś drugiego najsuro
wiej, jako całkowicie odpowiedzialnego za 
swe czyny i świadomego popełnionego 
przekroczenia.

Urzędnik państw. Sprawa zreformowania 
nowych przepisów na ulgowe przejazdy 
tramwajowe została w międzyczasie poru
szona na posiedzeniach MRN, więc przy
puszczamy, że znalazł Pan już odpowiedź 
na swe pytania w naszych artykułach, po
ruszających tę kwestię. Gdyby miał Pan 
jeszcze pewne wątpliwości, prosimy o szcze 
re zwrócenie się do nas, a postaramy się 
je wyjaśnić.

lokator Jeżyckiej 36. Ma Pon zupełną 
słuszność i dziękujemy za pomoc w infor
mowaniu nas o takich czy innych wypad
kach. Prosimy o współpracę, a okazać ją 
Pan może przez bezpośrednie zwrócenie p. 
Włodarskiemu uwagi na niewłaściwość za
chowywania do dziś jeszcze pozostałości 
niemieckich, w postaci skrzynki na listy z 
napisem „Brief und Zeitung", albo, przez 
wrzucenie mu do wspomnianej skrzynki 
listu lub kartki z prośbą o usunięcie na
pisu.

„Rzeczpospolita” I

Stołeczny dziennik 
polityczno-gospodarczy | 

zawiera •
obszerny dział informacyjny, publi- 2 

cystykę z udziałem wybitnych spe- • 
cjalistów z kraju i zagranicy; Z 

Korespondencje własne z Moskwy, £
Londynu, Paryża, Rzymu, Berlina | 
i Sztokholmu; 2

Stała współpraca K. I. Gałczyńskie- 2 
go, Tadeusza Borowskiego, Ireny g 
Krzywickiej.

W odcinku — powieść Wacława 2 
Rzezacza. d4O9 g

Poznań — Szczecin
W niedzielę, 13 bm., o godz. 12 w 

południe odbędzie się w hali Izb Prze
mysłowo-Handlowych rewanżowe, mię- 
dzyokręgowe spotkanie bokserskie Po
znań—Szczecin.

Reprezentacja okręgu poznańskiego 
nie miała dotąd szczęścia do Szczeci-1 
na. Na trzy rozegrane dotąd spotka
nia, dwa zakończyły się zwycięstwem 
reprez. Szczecina, a ostatnio rozegra
ne 6 stycznia br. w Szczecinie przy
niosło bokserom poznańskim zaledwie 
wynik remisowy. Zaznaczyć jednak 
wypada, że Poznań nie wystawiał do
tąd swej najsilniejszej ósemki.

Do niedzielnych zawodów Poznań 
wystawia swój najlepszy zespół pięś
ciarski, chcąc przełamać złą passę i 
udowodnić wyższość boksu poznań
skiego nad aktywnym i pnącym się ku 
górze boksem szczecińskim.

Ponieważ okręg szczeciński zaawi- 
zował przyjazd swej najsilniejszej 
ósemki, niedzielne spotkanie zapowia
da się bardzo interesująco.

Walczyć będą następujące pary od 
wagi muszej do ciężkiej (na pierwszym 
miejscu goście):

Niemczyk—Liidke, Wierzbicki—No
waczyk, Moźdżyński—Wytyk, Sadow
ski—Szkudlarek, Rynkowski—Kaźmier- 
czak, Ambroż—Ratyński, Wierzbowicz 
—Franek, Rutkowski—Kółeczko.

Szczególnie ciekawie zapowiadają się 
walki w wagach piórkowej, lekkiej, 
półśredniej, średniej i ciężkiej. Zawod
nicy poznańscy napotkają na przeciw
ników o doskonałej kondycji fizycznej, 
obdarzonych silnym ciosem, (al)

KOMUNIKATY SPORTOWE
Sekcja bokserska K. S. Gwardia w Poz

naniu zawiadamia wszystkich członków o 
zebraniu sekcji, które odbędzie się we wto
rek dnia 15 bm. o godz. 19 w sali trenin
gowej przy ul. Gen. Świerczewskiego. 
Obecność wszystkich członków obowiązko
wa.

Walne zebranie Sekcji Kajakowej Z. Z. 
K. Poznań Przystań Luboń odbędzie się w 
niedzielę dnia 13. 2. 1949 o godz. 15.30 na 
przystani własnej w Luboniu nad Wartą.

Sekcja tenisowa ZKSM—„HCP" zawiada
mia swych członków i sympatyków, że od 
5 lutego br. w sali gimnastycznej klubu 
przy ul. Daszyńskiego (nowy Dom Kultury) 
odbywają się treningi kondycyjne, w śro
dy od godz. 17—20 oraz w soboty od go
dziny 15—17 pod kierownictwem czołowe
go tenisty Piątka J.

Na miejscu przyjmuje się zapisy nowych 
członków w wieku od lat 13.

Zw. Poczt. K. S. „Warta" sekcja tenisowa 
zawiadamia wszystkich członków, że rocz
ne walne zebranie sekcji odbędzie się w 
sobotę dnia 12. 2. rb. o godz. 18 w sali 
„Domu Pocztowca" przy Al. Marcinkow
skiego 20.

Wydział Spraw Sędziowskich P. O. Z. 1. 
A. urządza w dniu 10 bm. o godz. 18 na 
boisku Wojewódzkiego Ośrodka Kultury 
Fizycznej (Droga Dębińska u ob. Byttera) 
kurs unifikacyjny dla sędziów lekkoatle
tycznych.

Sędziowie, którzy wyżej wymienionego 
kursu nie odbędą, nie będą mogli w bież, 
sezonie sędziować.


